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XVI. YÜZYIT.DA 
ŞEYHLÜ zA.VİYELERİ ÜZERİNE BAZI TESPİTLER 

SOME FIXINGS ABOUT SEYHLÜ DERVISH ZA VIYES IN THE 16TH CENTURY 

Özet 

Turan Gökçe • 

"Pes Sultan Hacını dalı i yevnıen-fe-yevmen gidiib 
bir giin Gemziyanili 'ne geldi ... Şeylı/ii ye geldiler. 

Pfıkce Sultan 'la Habfb-i 'Acenıi'nin makamları anda idi. 
Hacını Sultan 'ı anda gördüler. " 1 

"Karye-i Çivril, 
karye-i nıezbltrede Habib Hacı dinıekle ma 'nlf zfıviyeye 

bir çiftlik yer ve se/..iz pfıre bağ ve yarını deginnen 
nui-takaddümden vakfiyyet üzere tasarruf olunur imiş ... "2 

XVI. yüzyılda Işıklı, Çivril, Bekilli, Çal ve Baklan'ı içine alan geniş bir alana yayılan Şeyhlü Kazası'nda 
çok sayıda tekke ve zaviye bulunmaktaydı. XVI. yüzyılda altı mahalleden ibaret küçük bir kasaba lıüviyetini haiz 
olan Şeylılü ve merkezlik ettiği kaza dairesinde görülen, her biri muayyen bir tarikata mensup olan tekke ve 
zaviyeler yanında vakıf olarak kendilerine tahsis edilmiş olan çiftliklerde faaliyet gösteren şeylılerin arz ettiği bu 
yoğunluk, aynı_ zamanda Şeyhlü adını belirleyen esas faktör olmuştur. 

Abstract 
In the 16th century, there were many dervish tekkes and zaviyes in the town of Şeylılü wh.ich was spread in 

a large area wh.ich included Işıklı, Çivril, Bekilli and Baklan. Şeylılü whiclı was a small town consisted of six 
wards in the 16th century, and the supply density which the Dervishes (Şeyh) submitted who showed activities in 
the farm houses which were allocated to them as a charity foundation (vakıf) besides the dervish tekkes and 
zaviyes each of wh.ich was a member of a particular dervish order (tarikat) seen around the town which was the 
center were the main factors in determining the name Şeyhlü. 

Giris 
Tasa~ufi İslam'ın ortaya çıkardığı bir müessese olarak karşımıza çıkan ve İslam coğrafyasının muhtelif 

bölgelerinde "hankalı, ribat, tisittine, tekye" ve "dergtih" gibi kavramlarla da ifade edilmiş olan "ziiviye", en 
genel anlamda, muayyen bir tarikata mensup dervişlerin bir şeybin idaresinde topluca yaşadıkları, gelip geçen 
yolcuların barınak, yiyecek ve içecek ihtiyaçlannın karşılandığı, yerleşme merkezlerinde veya bunları birbirine 
bağlayan yol güzergahında tesis edilmiş olan bina veya bina topluluğunu ifade etmekte&. XI. yüzyılda Türk 
hakimiyetine giren Anadolu, Selçuklular devrinde, daha XIII. yüzyıl başlanndan itibaren, farklı çizgide gelişen 
tasavvufi cereyanlann kaynaştığı ve yeni bazı terkipierin ortaya konulduğıı bir coğrafya olma özelliği kazandı. 
Bu cümleden olarak Konya, Kayseri, Sivas ve Tokat gibi büyük kültür merkezlerinde zengin vakıfların tahsis 
edilmiş olduğıı sünni çizgideki tasavvufi cereyanlara ait ziiviyeler yanında, Kalenderilik, Haydanlik ve Babillik 
gibi biitıni tarikatlar da tesis edilmiş olan zaviyeleri ile Anadolu'da temsil edilmeye başlandı". Anadolu Selçuklu 
Devleti'nin dağılmasıyla, uç bölgelerde müstakil birer siyasi güç halinde ortaya çıkan Türkmen beylikleri, 
Osmanlı ve Şeyh Edebalı örneğinde olduğıı gibi, söz konusu mutasavvıflann manevi nüfuzundan yararlanmak 
için tahsis etmiş olduklan araziler üzerinde zengin vakıflan ile faaliyet gösterecek olan tekke ve zaviyelerin 
tesisini teşvik politikasını devam ettirdiler5. Özellikle Xill. asnn ilk yansında gerçekleşen Moğol istiliisıyla 
batıya doğru hareket eden Türkmen kitleleri ile birlikte yüzlerce derviş Anadolu'nun dört bir yanına dağılarak, 
kurdukları zaviyelerinde dini ve sosyal faaliyetlerini sürdürdüler. XIV ve XV. yüzyıllarda sayılan daha da artan 
bu dervişler, her biri bir tarikat şeyhi olmanın yarunda, aynı zamanda etraflannda topladıklan kuvvetleele 
düşmana karşı savaşan birer gazi kumandan ve üslendikleri tekke ve zaviyeleri ile birlikte yeni fetbedilen 

·Doç. Dr., Ege Üniversitesi Tiirk Dünyası Arayiımıaları Enstitüsü, turan.gokce@ege.edu.tr 
1 Das Vildjet-nôme des Htidsclıinı Sultan (Yay. Dr. RudolfTschudi). Berlin 1914, s. 69-70. 
2 B~bakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Tapu Talırir Defterleri (TD)-369, s. 286. 
3 Ahmet Y~ar Ocak-Suraiya Faroqhi, "laviye", İs/dm Ansiklopedisi, XIII, s. 468. Aynca bkz. Ahmet Yaşar Ocak, ".2aviyeler", 
Vakıflar Dergisi XII (Ankara 1978), s. 247-250. 
4 Tafsilat için bkz. A. Y. Ocak-S. Faroqhi, "qynı madde", s. 470. Aynca bkz. A. Y. Ocak, "aym makale", s. 254-256. 
5 Fuad Köpıülü, Osmanlı Devleti'nin Kuntluşıı, Ankara 1984, s. 83-102. 
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bölgelerde yerleşmeye zemin hazırlayan birer iskfuı önderi olarak Anadolu'nun fethi ve Türkleşmesinde esas rol 
oynadılar. XIV. yüzyılda Anadolu'nun önemli bir kısmını gezmiş olan İbn Battuta'nın seyahatnamesi6 başta 
olmak üzere, her biri kendi zaviyesinden göründüğü şekliyle kaleme alınmış olan menakıbnameler7 ve nihayet 
Osmanlı biikimiyetinin tesisi ile birlikte vakfiyyeti tasdik edilmiş olan zaviyeler ile ilgili arşiv kayıtlan söz 
konusu tekkelerin arz ettiği tabioyu ve bu tablonun dinamik unsurunu oluşturan dervişlerin oynadığı rolü gayet 
açık surette ortaya koymaktadır. 

Özellikle Bektaşllik ve Mevlevll.ik ile ilgili çalışmalarla daha XX. asrın başlarından itibaren 
şarkiyatçılann önemle üzerinde durduklan zaviye tetkikleri, ülkemizde Ömer Lütfi Barkan'ın8 vakıf tahrir 
defterlerinden deriemiş olduğu kayıtlan yayımlayarak, "isktin ve kolonizasyon" açısından hiiiz olduklan önemi 
vurguladığı tafsilatlı makalesi ve Ahmet Yaşar Ocak'ın bu çalışmada da sık sık işaret edilecek olan geniş 
kapsamlı araştırmalanyla, Türk sosyal tarihçiliğinin ciizip çalışma alanlarından biri haline geldi. Bu doğrultuda 
yayımianmış olan monografik araştırmaia? zaYiyelerin farklı boyutlarıyla ortaya konulmasım sağladı. Daha XII 
ve XIII. yüzyıllardan itibaren, büyük Yörük-Türkmen teşekkülleri ile birlikte gelen çok sayıda Türk dervişine 
sahne olan Batı Anadolu'nun önemli bir kesitini oluşturan bugünkü Denizli ilinin Çivril-Çal hattındaki zaviyeler 
ile ilgili genel tablonun tespit edilmeye çalışıldığı bu bildiri de bir taraftan bölgeser bir özelliği vurgulamaya 
çalışırken diğer taraftan da söz konusu araştırmalara küçük bir katkı yapmayı amaçlamaktadır. 

Bugün, Denizli ilinin kuzey-doğu kesiminde yer alan Çivril ilçesine bağlı bir belde konumıunda bulunan 
Işıklı 'nın merkezlik ettiği Şeyhlü kazasının yer aldığı coğrafya, Beycesultan başta olmak üzere, bünyesinde 
barındırdığı pek çok höyükden de anlaşıldığı üzere, Anadolu'nun en eski yerleşim alanlarından biri olarak kabul 
edilmektedir. Selevkoslar ve Bergama Krallığı devirlerinde önemini artıran bölge, İstanbul merkezli olarak 
Anadolu'ya hakim olan Bizans döneminde önemli bir geçit konumunda idi. Malazgirt (1071) sonrası ilk fetih 
hareketleri ile önemli bir kısmı Türk hakimiyetine girmiş olan bölge, Haçlı seferleri ile birlikte ( I 097) tekrar 
Bizans'ın eline geçti. Bundan sonra Türk-Bizans mücadele sahası haline gelen bölge, nihai olarak Türk 
hakimiyetine girdikten sonra, Selçuklu, Germiyanoğullan ve İnançoğullan dönemlerinde de stratejik önemini 

·, muhafaza etti ı o. 
Genel olarak, merkez ovaya komşu yüksek ova ve yayialardan oluşan Denizli ve çevresinin coğrafi 

karakteri, bölgedeki Türk yerleşmesinin tiiri.hl seyrini belirleyen önemli faktörlerden biri oldu. Denizli ve 
çevresini fetbederek yerleşen Türkler Karaağaç, Çardak ve. Çivril-Çal hattı olarak ifade edilebilecek olan üç 
istikiimette ilerledilerı ı. Her üç istikiimette gerçekleşen fetihlerin yerleşme ile diiinll hale gelmesinde gazi­
dervişler önemli rol oyİıadılar. Bunlar, muayyen bir tarikat şeyhi olmanın yanında kurdukları tekkelerin etrafında 
oluşturdukları iskfuı yerleri ile daimi yerleşmeye dolayısıyla bölgedeki Türk hakimiyetinin kalıcı hale 
getirilmesine de önderlik ettiler. Daha XIII. yüzyıldan itibaren örneklerine rastlanan bu nevi iskiin çekirdekleri, 
kısa zamanda geniş halk kitlelerinin yerleşmesine zemin hazırladı. İşte, bildiriye konu edilmiş olan bugünkü 
Çivril-Çal hattındaki çok sayıda zaviye, dinl nitelikleri yanında, bölgedeki Türk yerleşmesine önderlik etmek 
gibi önemli bir fonksiyon icra etti. Habib-i Aceınl, Beyce Sultan, Habib Hoca ve Mahmud Giiz:i'nin geçmişi 
XIII. yüzyıla kadar uzanan zaviyeleri, önemli bir kısmı, dağ etelderindeki yamaçlarda, geçitlerde veya düz ovada 
belli noktalarda yükselen höyükler üzerinde adeta birer hudut karakolu gibi tesis edilmiş olan söz konusu 
tekkelerin en tipik örneklerini oluşturdular. 

Bünyesinde hanndırdığı zaviyeler ile bildiriye konu edilmiş olan Şeyhlü, nihai olarak 
Germiyanoğulları'ndan ilhak edildikten sonra (1429), Osmanlı idiiri taksimatında, Anadolu Eyaleti'ne tabi 
Kütahya Sancağı'na bağlı kaza statüsünde bir ünite olarak düzenlendi. Coğrafi bakımdan Işıklı'dan Bekilli, Çal 
ve Baklan'a kadar uzanan, geniş bir sahaya yayılmış bulunau Şeyhlü Kazası, XV1. yüzyılın sonlanndan itibaren 
yoğunlaşan, nahiyelerin kaza statüsüne yükseltilmesiyle, büyük kazaların parçalanması sürecindeı2, Bekilli, 

6 İbn Batuta, Seyalıatniinıe-i İbn Bawta (Tuhfetü' n-Nazar fı-Garaibü'l-Emsar ve Acaibü' l-Es1ar), I (Müt. Mehrned Şerif), İstanbul 
1333-1335. 
7 Menakıbnameler ve kaynak değeri hakkında bkz. Ahmet Yaşar Ocak, Kılltiir Tarihi Kaynağı Olarak Meniil..ıbnômeler (Metodo/ojik 
Bir Yaklaşım), Ankara 1992. ' 
8 "Osmanlı İmparatorluğu'nda Bir İskan ve Kolenizasyon Metodu Olarak Vakıflar ve Temlikler I İstila Devirlerinin Kolonizatör 
Türk Dervişleri ve Zaviyeler" , Vakıflar Dergisi II (Ankara 1942), s. 279-365. 
9 Giderek sayılan artan bu monografik çalışmalar içerisinde, tipik bir örnek olarak bkz. Saim Savaş, Bir Tekkenirr Dini ve Sosyal 
Tarihi Sivas Ali Baba Ziiviyesi, İstanbul 1992. . 
10 Çivıil ve yöresinin tarihi gelişimi ile ilgili genel bir değerlendirme için bkz. İlhan Erdem, "XII-XIII. Yüzyıllarda Çivril ve Yöresi", 
Dünden Bugüne Çivril Sempozyıınııı (Eylii/2001) Bildiriler, Ankara 2002, s. 239-244; Behiç Galip Yavuz, Çivril Tarihi, Çivıil 1969, 
s. 4-24. 
11 Bkz. Tuncer Baykara, 'Denizli Hakkında Tarihi ve Kültürel Temel Bilgiler' , Tiirk Kiiltiir Tarihinde Denizli Sempozyıımıı 27-30 
Eylii/1988 Bildiriler, Denizli 1989., s. 12-13. • · , · · · .. 
12 Bkz. Turan Gökçe, "XVI. Yüzyıl Sonları ve XVll. Yüzyıl Başlarında Osmanlı İdari Taksimatında Görülen Ka.za ·sayısındaki 
Artışa Dair Bazı Tespitler'' , Dağıınıunun 65. Yılmda Prof Dr. Tuncer Baykara 'ya Armağan Tarih Yazıları, (Der. Pırof. Dr. M. Akif 
Erdoğru), İstanbul2006, s. 237-266. 
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Baklan ve Çal'ın müstakil kaza haline getirilmesi sonucunda hemen hemen bugünkü Çivril ilçe hudutianna 
çekildi. Sonraki yüzyıllarda bir dönem Çal ile birlikte Karahisar-ı Sahib sancağına bağlanan kaza, Çal'ın 

1884'de Aydın Eyaleti bünyesinde teşkilatianmış olan Denizli Sancağı 'na bağlanmış olmasına rağmen, ancak 
Cumhuriyet dönemi başlarında (1924) Denizli ilindeki yerini aldı 13 • Tren yolu hattının Işıklı'ya bağlı bir köy 
konumunda bulunan Çivril'den geçmesi (1892) ile birlikte, kaza merkezi de tarihl Şeyhlü'den Çivril'e kaydı14• 
Böylece, iskan açısmdan yeni bir çekim merkezinin ortaya çıkmasıyla, Çivril ovasının idari olduğu kadar 
bünyesinde banndırdığı çok sayıda tekk.e ve zaviye ile manevi kuvvet kaynağını oluşturan tarihi Şeyhlü 1873 
yılında aldığı Işıkh adıyla 1 s giderek küçülen biriskan yeri konumuna düştü. Bununla birlikte, henüz yeteri kadar 
işlenınemiş olmakla beraber, Denizli çevresinin önemli tarihi kesitlerinden biri olma özelliğini hiçbir zaman 
yitirmedi. 

Şeyhlü Zaviyeleri 
Şeyhlü zaviyeleri ile ilgili en eski bilgiler, özellikle Batı Anadolu tasavvuf tarihi bakımından önemli bir 

kaynak durumunda bulunan Hacım Sultan Meniikıb-namesi'ne dayanmaktadır. Hacı Bektaş-ı Veli'nin 
halifelerinden biri olan ve Uşak civarındaki Susuz mevkiinde tesis etmiş olduğu zaviyesinde faaliyet gösteren 
Hacım Sultan, Germiyan-ili'ne seyahatinde, bir müddet Geyiklüler cemaati ile hemhal olduktan sonra Şeyhlü'ye 
intikal eder. Baş tarafta bir kısmı aynen verilmiş olan metinde de yer alan "Şey/ı/ii 'ye geldiler. Piikce Sultan 'la 
Habfb-i Acemi'nin makamları anda idi" ifadesi, Hacım Sultan'm yaşamış olduğu Xlfl. yüzyılda Şeyhlü'de 
Plikce Sultan ile Rabib-i Acemi'nin varlığını ortaya koymaktadır. Nitekim, bölgenin sosyal tarihi ile ilgili 
araştırmalarıyla dikkat çeken Baykara16

, yine Denizli'de yapılan bir sempozyuma sunduğu bir tebliğ ile bu iki 
tarihi şahsiyetin meniabevi hayatına işaret ederek, tarihi kimliği ve kişiliğinin ortaya konulmasını sağlayacak 
yeni çalışmalara önemli bir kapı aralamıştır. Bunun yanında, aynı menakıb-nfuneye dayanarak, Baykara'nın 
dikkat çekmiş olduğu hususlara herhangi bir ilave yapmamış olmakla beraber, daha yakın zamanlarda Çivril'de 
düzenlenen bir sempozyumda sunulmuş olan bir başka bildiriyi de17 en azından konuyu gündemde tutmadaki 
katkısı bakırnından zikretmek gerekir. 

Aynca, yine sadece Hacım Sultan Menakıb-namesi'nde yer alan18 
" ... varalım şu yakmda bir iisitiine 

vardır Sarı Selciik dirler anda ya talım ... " ifadesinde adı geçen Sarı Selciik Tekkesi'nin Şeyhlü ile 
irtibatlandırılmasına dair başka bir çalışmaya da işaret etmek gerekir. Ahmet Yaşar Ocak19

, meniikıb-nfunede adı 
geçen Sarı Selcük'ün, muhtemelen Dobnıca'ya göçmeden önce bölgede sık rastlanan Kalenden dervişleri 
arasında yaygınlaşmış olan şöbretinden dolayı, "popiiler İsliim 'm Balkanlardaki desıiinf önciisii" olarak 
tanımladığı Sarı Saltuk'un adını taşıdığını belirterek, asitanenin de Sarı Saltuk adına sonradan açılan tekketerden 
biri olduğunu ifade etmektedir. Bugünkü adıyla lsıklı'nın eteğinde yer aldığı dağın "Sarı Baba" ismiy maruf 
olması, Çal'ın İncikli köyünde bulunan yatırın "Sel~ik Baba" adıyla anılması, gerçekten vaktiyle bölgede sıklıkla 
rastlanan Kalender! dervişler arasında yaygınlaşan şöhretinden dolayı Sarı Saltuk ile ilgili olmalıdır. Ocak'ın da 
ifade etmiş olduğu gibi, muhtemelen XV. yüzyıl sonlarında yazıya geçirilmiş olan Hacım Sultan Menakıb­
namesi'nde yer alan bu ifadeler, böyle bir tekkeoin en azından bu tarihlerde faal halde bulunduğunu gayet açık 
bir biçimde ortaya koymaktadır. Ancak, en eskisi yine XV. yüzyıl sonlarına ait olmakla beraber, içerdiği kayıtlar 
itibariyle çok daha gerilere ışık tutan vakıf talırir defterlerinde Şeyhlü kaza dairesinde aynı adla anılan herhangi 
bir tekkeye tesadüf edilememesi, bu hususun ihtiyatla karşılanması gereğini ortaya koymaktadır. Kaldı ki, 
Rabib-i Acemi ve Beyce Sultan 'ın Hacım Sultan ile birlikte Şeyhlü'den bugünkü Eskişehir ili hudutları 

dahilinde bulunan Seyyid Gazi'ye giderken takip ettikleri yol güzergalu üzerinde de düşünmek gerekir. Şeyhlü­
Seyyid Gazi hattında gerçekleşen yolculuk sırasında gündeme gelen "Sarı Se/cik" ile ilgili bir iz arandığında, söz 
konusu yol güzergahında bulunması daha akla yatkın olan bugünkü Sandıklı ilçesine bağlı "Saluk Baba"nın 
türbesinin bulunduğu Saltık, ve "Sarı Selçik" türbesinin bulunduğu Selçik köyleri dikkati çekmektedir. Bununla 
birlikte, meselenin tam olarak açıklığa kavuşturulması, ancak Şeyhlü kaza dairesi etrafındaki daha geniş bir 
bölge ile ilgili kayıtlana gözden geçirilmesi ve elde ediıeu bilgilerin coğrafya üzerinde yerleştirilmesi ile birlikte 
müml'iin olacaktır. 

11 Bkz. Tuncer Baykara, "Denizli", 7DT' isliim Ansiklopedisi 9. istanbul 1994, s. 158. 
IJ Behiç Galip Ya\'UZ, Çivri/ Tcırilıi. Çivrill969, s. 13; Çivril Kayınakamlığı, Bıi1ii11 Yö11ler(vle İlçemiz Çivril. Çivril 1985, s. 27. 
1~ Le\•ent Kurgun, Deni:/i ili Yerleşim Yerleri Adları, (PAÜ. Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). 
Denizli 1997. s. 62. 
16 Tuncer B~ykara, "Hacım Sultan Menakıbında Denizli", ı'ı-Jerkez Eje11di Sempozyımııı (27-29 Hazira11 /9R8) Bildiri/eri, Manisa 
1988, s. ı 96- ı 99. 
17 15-17 Eylül ı 997 yılında Çiwil Belediyesince düzenlenen "lll. Myriokepholen Sempozyumu"nda sunulmuş olan bu bthliri için 
bkz. İlhan Erdem, "Çivrilli İki Türkmen Dervişi Beyce Sultan ve Habib-i Acem·•, Tari/ı Araşıırma/arı Dergisi XIX/530 (Ankara 
199S), s. 53-56. 
ıs Das Vi/iijel-llônıe des Hö.dsclıim Su/um, s. 71. 
19 Alırnet Yaşar Ocak, Sarı Salırk Popii/er isicim ·m Balktmlar'claki Dc.wi11i Öııciisii. Ankara 2002, s . 110. 
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Hepsi Hacım Sultan Menakıbnamesi'nde yer alan kayıtlardan hareketle ortaya konulmuş olan bu 
bilgilerin diğer kaynaklarla ve özellikle de arşiv kayıtlanyla test edilerek somutlaştırılması gerekmektedir. 
Ayrıca, her biri birer vakıf kuruluş olan zaviyelerle ilgili arşiv kaynaklarının incelenınesiyle, bir yandan XVI. 
yüzyılda Şeyhlü kaza dairesinde faal halde bulunan tekke ve zaviyelerin oluşturduğu tasawufi tablonun açık bir 
biçimde ortaya konulması, diğer taraftan da ilgili kayıtlarda yer alan ifadeler ölçüsünde geriye doğru projeksiyon 
tutulması mümkün olacak-tır. Bu bildiri de esas itibariyle, ileride hiç değilse şöhreti bölgeye yayılmış olan kurucu 
şeyhleri ile meşhur olan zaviyelerin her birinin müstakil bir araştırma konusu yapılarak daha ayrıntılı bir biçimde 
aıtaya konulmasına zemin hazırlayacaktır. 

Yukanda da işaret edilmiş olduğu üzere, idari bakımdan Kütahya sancağına tabi bir kaza statüsünde 
bulunan Şeyblü'nün de kayıtlı bulunduğu en eski taribii vakıf tahrir defteri, Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde 
Maliyeden Müdevver defterler arasında yer almaktadır. Tarihsiz olmakla beraber, Il. Bayezid dönemine (1481-
1512) ait olup, XV. yüzyıl sonlarındaki durumu yansıttığı anlaşılan bu deftere göre20

, her biri dini-tasawufi bir 
kimliğe sahip olan bir şeyhe tahsis edilınis toplam 16 çiftlik ve 2 mezraa bulunmaktadır. Bunlardan Göyniik 
mezraası Şeyh Segid oğlu Şeyh Ürküden'e~1 tahsis edilmiş olup, Hacı Bayram neslinden 4 nefer kaydedilmiştir. 
Diğeri ise Yağlık karyesi hudutlan dahilinde bulunan Şey/ı Eşrefmezraasıdır22• Doğrudan, başta ifade edilmiş 
olan tanıma uygun bir biçimde teşkilatlanarak, defterlere tekke ya da zaviye olarak kaydedilmemiş olmakla 
beraber, gerek bulunduklan muhit üzerindeki etkileri ile oluşturdukları manevi atmosfer, gerekse, kendi 
çiftliklerinde ve hanelerinde sınırlı da olsa gelip-geçeni misafir etmek gibi sosyal fonksiyonları itibariyle göz 
ardı edilmemesi gereken bu çiftlikleri, 1530 ve 1571 tarihli defterlerdeki kayıtlarına da işaret etmek suretiyle, 
sadece bulundukları yer ve isim olarak da olsa belirtmek yararlı olacaktır; Kaza merkezi Şeyhlü'de Şeyh 
Na/bancf-3, İkizhisarı köyünde Şey/ı Ciineyd, Kar/u Baba ve Şeyh Tapduk'a vakfedilmiş olan Saraycık, Şeyh 
Halif4

, Kuzkuyusu köyünde Şeyh Ali25
, Keremeddin köyünde Seylı Erbasan26

, Onar köyünde Seylı Mustafa ve 
Şey/ı İlyas21, Saraycık köyünde Şey/ı TurbegP8

, Akpınar köyünde Ahi İZ1as, Şey/ı Halil, Şey/ı D~pedelen ve Şeyh 
Tursun29

, Bulkaz köyünde Derviş Dede Btilf0, Soroak köyünde Şeyh Ibrf1
, Kuzköy'de (Kuzkuyu) Şeyh Ali32, 

Karaca köyünde Şey/ı DurbegP3 ve Selcan köyünde Şey/ı Kademeri çiftliği34• Şeyh Kaderneri örneğinde olduğu 
gibi35, bunlardan bazılannın sonraki yüzyıllarda müesseseleşerek, söz konusu tanıma uygıın birer zaviye 
hüviyetini haiz olduklannı da belirtmek gerekir. 

Doğrudan, başta ifade edilmiş olan taruma uygun o.larak teşkilatianmış olup, muayyen bir tarikata bağlı 
din! ve sosyal faaliyetlerin yoğunlaştığı birer merkez olarak, aynı zamanda yerleşme için de cazip bir çevre 
oluşturan zaviyelere gelince; Şeyblü'nün de kaydedilmiş olduğu en eski tarihli vakıftahrir defterine göre36

, XV. 
yüzyıl sonlarında kaza darresinde faaliyet gösteren toplam 33 zaviye bulunmaktadır. Bunlardan ll 'i kaza 
merkezi Şeyhlü'de, 22'si ise kırsal kesimde yer almaktadır. 1530 tarihli deftere göre 31

, Şeyhlü ka.za dairesindeki 
faal zaviye sayısı 7'si Şeyhlü merkezinde, 31 'i de köylerde olmak üzere toplam 38'e yükselmiştir. 1571 tarihli 
defter kayıtlan ise bu sayının 9'u merkez, 31 'i kırsal alanda olmak üzere toplam 40'a çıktığını göstermektedrrl8

. 

Kaza dairesindeki bu tekke ve zaviye yoğunluğu yanında, özellikle XV. yüzyıl sonlarında küçük bir yerleşme 
durumunda olan kaza merkezinde bulunan ll faal tekkeniD oluşturduğu atmosfer, fetih sonrasında Türk 
döneminin başlangıcındaki adlandırmada da etken rol oynamıştır. Şeyhlü adı, her ne kadar aynı adlı cemaatin 

20 Bashakanlık Osmanlı Arsivi, Maliyeden Miidevver Defterler (BOA.MAD)-262, s. 304-339. 
ll ' 

1 

BOA.MAD-262, s. 306. 
22 BOAMAD-262, s. 336. 1530 ve 1S71 tarihli defterlerde çiftlik kaydedilmiştir: BOA.TD-369, s. 313; TKGM.KKA.TD-560, v. 
278b. 
:u BOA.MAD-262, s. 329. 
2~ BOA.MAD-262, s. 304,308,310, 321; BOA.TD-369, s. 294-9S, 300, 314; TKGM.KKA.TD-560, v. 26Sb-266a, 27la, 279a-b. 
:15 BOA.MAD-262, s. 307; Başbakanlık Osmanlı A.rşivi, Tapu Talırir Defterleri (BOA.TD)-369, s. 296; Tapu ve Kadastro Genel 
Müdürlüğü, Kuyüd-ı Kadime Arsivi, Tapu Talırir Defteri (TKGM.KKA.TD)-560, v. 276a-b. 
26 BOA.MAD-262, s. 308; BOA.TD-369, s. 288; TKGM.KKA.TD-560, v. 26la 
17 BOAMAD-262, s. 313; BOA.TD-369, s. 304; TKGM.KKA.7D-560, v. 274a. 
21 BOAMAD-262, s. 31 S. 
29 BOA.MAD-262, s. 3 IS, 320, 339; BOA.TD-369, s. 299; TKGM.KKA.TD-560, v. 270a. 
30 BOA.MA.D-262, s. 331. 
31 BOA.MAD-262, s. 33S; BOA.TD-369, s. 308; TKGM.KKA.TD-560, v. 267b. 
32 BOA.MA.D-262, s .. 33S; BOA.TD-369, s. 288; 309; TKGM.KKA.TD-560, v. 268a. 
33 BOA.TD-369, s. 307-308. . 
,. BOAMAD-262, s. 339; BOA.TD-369, s. 310 Kaderneri çiftliği bu derterde aynı adlı karyede, 1S71 tarihli defterde ise Kızı1cayer 
adlı köyde kaydedilmiştir: TKGM.KKA.TD-560, v. 278b. 
lS XIX. yüzyıl vakıf kayıtlan, Şeyh Kaderneri çiftliğinin sonraki yüzyıllarda faal bir zaviyeye dönüşmüş olduğunu göstermektedir: 
Mustafa Karazeybek, "Afyonkarahi sar' da Zaviyeler", Afyon Kiitiiğii, Afyon 200 I, s. 424. 
36 BOA.MAD-262, s. 301-347. 
37 BOA.TD-369, s. 282-316. 
lS TKGM.KKA. TD-560, V. 256b-282b. 
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bölgedeki varlığına bağlı olarak izah edilegelmiş ise de39
, özellilde yukanda zikredilmiş olan vakıf çifilik 

tasarruf eden çok sayıda şeyh ile birlikte aşağıda ayrı ayrı değerlendirilecek olan tekke ve zaviyelerin ortaya 
çıkardığı tablonun göz önünde bulundurulmasıyla, adlandırmada bu özelliğin etkili olduğu rahatlıkla 

anlaşılabilir. Keza, Şeyhlü adının zamanla "Işık/ı" ya dönüşmüş olması da bu görüşü kuvvetlendirmektedir. 
İlgili vakıf kayıtlan, kaza dairesindeki zaviye yoğunluğuna bağlı olarak, Şeyiıtü'nün sahip olduğu bu 

özelliğin sonraki yüzyıllarda da devam ettiğini göstermektedir. Karahisar-ı Sahib sancağına bağlı bulunduğu 
XIX. yüzyılda S'i Baldan, 2'si Çal ve 4 1 'i Şeyhlü kazasında olmak üzere, XVI. yüzyıldaki kaza dairesini 
oluşturan bölgede toplam 48 zaviyenin faaliyet gösterdiğini ifade etmek, bir fikir vermek bakımından yeterli 
olacaktır40• 

Son olarak işaret edilmesi gereken önemli noktalardan biri de, vakıf tahrir defterlerinde Mevlevilıaneler 
hariç olmak üzere, zaviyelerin mensup olduklan tarikatiara dair herhangi bir kayda rastlanmamasıdır. 
Dolayısıyla, bildiri kapsamında XV ve XVI. yüzyıllarda Şeyhlü kaza dairesinde tespit edilmiş olan tekke ve 
zaviyelerin mensup olduklan tarikatlar hakkında net bir yargıya varmak oldukça zordur. Bununla birlikte, 
bugüne kadar ortaya konulmuş olan çalışmalar ışığında XIII. asırdan XVI. yüzyıla uzanan çizgide, Anadolu'da 
hakim olan tasavvufi tabloda ön plana çıkan tarikatların tarihi gelişimi dikkatle incelendiğinde, en azından bazı 
kuvvetli tahminlerde bulunmak mümkün olmaktadır. Bu cümleden olarak, işaret edilmesi gereken önemli 
noktalardan biri, Veraiyye tarikatının Anadolu'daki kolunu temsil eden Baba İlyas-ı Horasanl önderliğinde 
patlak veren Baba! isyanı sonucunda teşekkül eden ve Babailik adıyla bilinen gayr-ı Sünıll hareketin 
Kalenderiye, Haydariyye ve Yeseviyye topluluklannca da benimsenerek XIV. yüzyıl başlanndan itibaren 
Abdaltin-ı Rum adı altında varlığını devam ettirmiş ol~asıdır. Başta da değinilmiş olduğu üzere, daha çok siyasi 
kaygılarla Türkmen beylerinin desteğini de arkalanna alan ve ağırlıkla Kalenderi, Haydan ve Vefiii dervişlerinin 
hakimiyetinde bulunan bu çizgiyi temsil eden Rum Abdallan bütün Orta ve Batı Anadolu'ya yayılarak 
faaliyetlerini sürdürdüler4 ı. İşte, bazılannın kuruluşu xrn. asra kadar inen XV ve XVI. yüzyıllarda Şeyhlü kaza 
dairesinde tespit edilmiş olup aşağıda zikredilecek olan zaviyelerin büyük çoğunluğu böyle bir tasavvufı çizgide 
faaliyet gösteren Kalenderi, Haydan ve Velai dervişlerinin idaresinde bulunuyordu. San Saltuk kültü ve Hacı 
Bektaş geleneğinin yaygın olmasına rağmen, henüz müstakil bir tarikat hüviyetini haiz bir Bektaşilik söz konusu 
olmadığı için42 birer Bektaşi tekkesi olarak tanımlanamayan Şeyhlü zaviyelerinin önemli bir lasmı, sonradan 
isimlerine ilave edilmiş olan "Baba" veya "Dede" gibi tabirlerden de anlaşılacağı üzere tipik birer Bektaşi 
tekkesi olarak faaliyetlerini devam ettirdiler. Özellilde XVIII ve XIX. yüzyıllara ait arşiv kaynakları, Şeyhlü 
kaza dairesinde bulunan zaviyelerin Bektaşilik başta olmak üzere, hangi tarikata mensup olduklan hususuna 
açıklık getirmektedir. Kısmen aşağıda zikredilen zaviyelerle ilgili pasajlara da yansıtılmış olan bu kaynaldar 
içerisinde, özelikle "lıunifat deflerleli''nde43 yer alan şeyh tayinleri ile ilgili kayıtlarda dikkati çeken ilişkiler, 
zaviyenin hangi tarikata bağlı olduğunu gayet açık surette ortaya koyması bakımından önemlidir. Kısacası, bir 
taraftan aynı zaman zarfında bölgede hillcim olan tasavvufi cereyanlar, diğer taraftan da sonraki yüzyıllarda takip 
edilebilecek olan uzantılar, vakıf kayıtlannın eksik bıraktığı önemli bir boşluğıın kısmen de olsa doldurulmasını 
mümkün kılmaktadır. 

Kaza Merkezi Şeyhlü Zaviyeleri . 
Şeyhlü, XV. yüzyıl sonlannda44 Cami, Mescid-i Oğulbegi, Hattb, Hacı Sadık, Ilyas Beg, Seki ve Akgün 

adlı 7 mahalleden oluşan bir iskfuı yeri idi. 1530'larda45 ise Akgün'ün düşmesi ile 6 mahalleden ibaret, 160 hane, 
32 mücerred ve 24 muafın temsil ettiği yaklaşık 956 kişinin yaşadığı, kasaba hüviyetinde küçük bir yerleşme 
durumundaydı. Şeyhlü, buna rağmen, bugünkü Bekilli, Baldan ve Çal 'ı da içine alan oldukça geniş bir alana 
yayılan kazamn merkezi konumunda idi. Aynca, bölgesel anlamda önemli sayılabilecek bir yol güzergahı 
üzerinde geçit noktasında bulunan Şeyhlü kaza merkezi, bütün bu özellikleri ile XVI. yüzyılda 7 ile ı ı arasında 
değişen sayıda tekke ve zaviyenin faaliyet gösterdiği bir merkez olma özelliği taşımakta idi. İlgili vakıf kayıtlan 
başta olmak üzere, sair kaynaklardan tespit edilebilen verileri değerlendirmek suretiyle, her biri muayyen bir 
tarikatın bölgesel merkezi olmanın yanında, gelip geçen yolcular başta olmak üzere, toplumun önemli bir 

39 Bkz. Levent Kurgun, aym tez, s. 62. 
40 Bkz. M. Karazeybek, 'aym makale', s. 423-425. 
4ı A. Y. Ocak, "Bektaşilik", Tiirkiye Diyaneı Va/..fı İsitim Ansiklopcdisi 5, İstanbul 1992, s. 373; Aynı Yazar, Osmanlı 
İmparatorluğunda Marjinal Süfilik: Kalenderiler (,'(!V-XVII. Yüzyıllar), Ankara 1992. 
42 Bekt~iliğin tarihi gelişimi için bkz. A. Y. Ocak, "aym madde", 373-374; Suraiya Faroqhi, Anadolu'da Bektaşilik, (Çev Nasuh 
Bann), Istanbul 2003, s. 183-190. 
43 Ankara, Vakıflar Genel Miidiirliiğü Arşivi'nde bulunan bu defterler, diğer sosyal ve kültürel konularla birlikte, özellikle tekke ve 
zaviye tetki.kleri bakımından da büyük önem taşımaktadır. 
'.4 BOA.TD-45, s. 299-301. 
45 BOA.TD-438, s. 56. 
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kesiminin ihtiyaçlarını karşılayan birer sosyal hizmet merkezi durumunda bulunan bu kuruluşlan tek tek ele 
alarak, haldarında kısa bilgi vermek uygun olacaktır. 

Kısaca temas edilecek olan kaza merkezindeki zaviyelerden, sadece bazı unsurlarıyla da olsa bugüne 
. intikal etmiş olan tek mekan merkezde bulunan Eski Cami ve çevresidir. Canu avlusunda bulunan 6 sandukanın 
bulunduğu türbeden başka, sonradan açllrruş olan yol ile camiden aynlmış olan mezarlık, birlikte 
düşünüldüğünde, cami ve türbe merkezli gelişmiş olan bir hazirenin uzantısı gibi görünmektedir. Ayakta 
kalabilen bu kısınl unsurlarıyla kayda değer bir zaviye kompleksini andıran bu manzfune, vaktiyle Şeyhlü'de 
faaliyet göstenniş olan tekketerden birine ait olmalıdır. 

Hacı İbrahim Çelebi Zaviyesi46 

Tespit edilebildiği en eski tarihli defterde yer alan geriye doğru giden kayıtlar, zaviyeoin en azından XV. 
yü:?yıl başlanndan itibaren Şeyhlü'de faaliyet gösteren tekkelerden biri olduğunu ortaya koymaktadır. Kurucusu 
olan Hacı İbrahim Çelebi'den sonra meşilıat makamına gelen ilk isimler arasında Şeyh Mustafa ve Şeyh Saruhan 
dikkati çekmektedir. Şeyh Saruhan'ın mutasamf olduğu XV. yüzyıl sonlarında, zaviyede kendisi ile birlikte oğlu 
Mustafa, kardeşi Paşa Dede ve Ahmet'in hizmet verdiği anlaşılmaktadır. II. Bayezid (1481-1512) ve Yavuz 
Sultan Selim (1512-1520) zamanmda Mustafa'nın tasarrufunda bulunan zaviye, daha sonra Veli adlı kimseye 
tevcih edilmiştir. 

Eski defterde kaydının bulunamaması sebebiyle "/ıaric-ez-defter" yazılmış olan zaviyeye ilk etapta iki 
pare bağ ile bir dükkan vakfedilmiş olmakla beraber, XVI. yüzyılda 1 O dönüm yer ve bir dükkan ilave edilmiştir. 
Tahsis edilmiş olan bağiann zamanla harab olduğu anlaşılan zaviye vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl sonlarında 
90, 1530'da 80 ve 1571 'de 100 akça olarak kaydedilmiştir. Sonraki yüzyıllara ait vakıf kayıtlarında ~esadüf 
edilememesi, zaviyenin zamanla ortadan kalkmış olduğunu göstermektedir. 

Hacı Fatına Zaviyesi47 

Anadolu'nun kadın evliyasından biri olan Hacı Fatmaadına kaza merkezi Şeyhlü'de tesis edilmiş olan bu 
zaviye, ilgili araştırmalarda verilen Mevlevi tekkeleri arasında zilcredilmemekle beraber48

, vakıf kayıtlanndan 
anlaşıldığı kadarıyla Mevlevflu1ne olarak faaliyet göstermekte idi. En eski tarihli defterde yer alan. geriye doğru 
giden kayıtlarda, dört pare bağın tahsis edilmiş olduğu "vakf-ı kadfm" olarak ifade edilmiş olan ve Genniyanoğlu 
Yakub Çelebi tarafından verilen mektupların bulunduğu belirtilen zaviyenio en azından XIV. yüzyıldan itibaren 
Şeyhlü'de faaliyet gösteren önemli dergahlardan biri olduğu anlaşılmaktadır. Fatih Sultan Mebmed (1451-1481) 
ve ll. Bayezid dönernlerinde Lütfiılialı Fakih'in tasarrufuoda bulunan zaviye Yavuz Sultan Selim zamanında 
oğlu Tur Ali 'ye sadaka olunmuş ve Kanuni Sultan Süleyman ( 1520-1566) tarafından da berat verilmek suretiyle 
tescil edilmiştir. Zamanla 2 paresi harab olup mezraaya dönüşmüş olan 4 pfıre bağın tahsis edilmiş olduğu zaviye 
vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl sonlannda 230 akça olmakla beraber, XVI. yüzyılda l85'e düşmüştür. 

İlgili vakıf kayıtları49, zaviyenin aynı isimle XIX. yüzyıl sonlarına kadar faal bir dini ve sosyal merkez 
fonksiyonunu sürdürdüğünü göstermektedir50

. 

Tokatlu Baba Zaviyesi (Şeyh Tokatlu Tekyesi)5 ı 
Murad Hüdavendigar (1336-1389) zamanına kadar geri giden ve Germiyanoğlu Yakub Çelebi (1387-

1429) ile ilişkilendirilen vakıf kayıtları, Tokatlu Baba Zaviyesi'nin de Şeyhlü'nün eski tekkelerinden biri 
olduğunu göstermektedir. Kurucusu olan Şeyh Tokatlu'dan sonra meşihat makamında görünen ikinci isim Şeyh 
Devlethan veted-i Oğuzhan'dır. Bunu Şeyh Ömer ve Nasuh adlı kimseler takip etmektedir. Fatih Sultan Mebmed 
beratıyla meşihat makamına gelmiş olan Seydi Mehmed'in hizmetten aciz kalarak yekilmesi üzerine mahl'UI 
kalmış olan zaviyeye, Şeyhlü kadısı arzıyla Gül Abdal adlı derviş tayin olunmuştur. Ilgili vakıf kayıtları, daha 
sonra zaviyeoin tekrar Seyyid Mehmed neslinden Ali'ye intikal etmiş olduğunu göstermektedir. 

Başlangıçta 1 çiftlik, 1 pare bağ ve 1 değirmenden ibaret olmakla beraber, zamanla 9,5 dönüm bağ, 2 
dönüm bahçe yeri, 5 armut ağacı ve 4 dükkandan oluşan daha büyük bir potaosiyele ulaşmış olan zaviyenin 
yıllık vakıf geliri XV. yüzyıl sonlannda 877, XVI. yüzyılda ise I .115 akça olarak tespit edilmiştir. 

İlgili vakıf kayıtlanndan52, zaviyenin "Tokat/u Baba" veya "Tokiidf Dede" adlarıyla, sonraki yüzyıllarda 
da varlığını devam ettirdiği anlaşıJmaktadır. Aynca, bugün Işıklı merkezinde aynı silsileden gelen bir ailenin 
mevcut olduğu da belirtilmektedir5

·'. 

46 BOA.MAD-262, s. 328; BOA.TD-369, s. 301; 309; TKGM.K.KA.TD-560, v. 272a. 
47 BOA.MAIJ-262, s. 329; BOA.TD-369, s. 283-84; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-560, v. 257b. 
48 Bkz. Abdülbaki Göl pınarlı, M evleina 'dan Sonra Mevlevilik, İstanbul 1983, s. 334-335. 
49 BOA.Evkaf (EV)-1472, v. 2-b; BOA.EV-14849, v. I l a, 30b. 
so Ayrıca bkz. M. Karazeybek, 'aym makale', s. 424. 
sı O.OA.MAD-262, s. 328; BOA.TD-369, s. 293-94; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-560, v. 265a. 
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Ahi Hayreddin Zaviyesi (Tekyesi)54 

Ünlü seyyah İbn Battuta'nın55 Anadolu'da yaygın olarak gördüğü ve önemli bir kısmına bizzat misafir 
olduğu için tafsilatıyla zikretmiş olduğu tipik ahi zaviyelerinden56 birisini oluşturan tekke, geriye doğru giden 
kayıtlardan anlaşıldığı kadarıyla, Şeyhlü 'nün kuruluşu XN. yüzyıla kadar uzanan dln!-tasavvufi merkezlerinden 
biridir. Mensup olduklan meslek teşekkülleriyi e, Anadolu 'nun· sosyal ve iktisadi hayatında önemli rol oynayan 
ahiler, kurdukları zaviyelerle Anadolu'daki şehir ve kasabaların imar ve iskaruna da önderlik etmişlerdir. Denizli 
ve çevresinde ve bu arada Şeyhlü kaza dairesinde de bunun örneklerine sıklıkla rastlanmaktadır. Esas itibariyle 
mensup olduğu meslek grubunda önder konumunda bulunan Hayreddin, kurmuş olduğu zaviye ile Şeyhlü 
kasabasının sosyal ve iktisadi bayatında olduğu kadar, imar ve iskanında da etkin rol oynamış bir ah! şeyhidir. 
Kendisinden sonraki zamanlarda, meşlhat makamı sırasıyla Beşir oğlu İsa; İsa Fakih veled-i Hacı Malunu d 'a 
intikal etmiştir. XV. yüzyıl sonlannda tekkede İsa Fakili ile birlikte, 4 oğlu kaydedilmiştir. Yavuz Sultan Selim 
zamanında oğlu Hacı Veli'ye tevcih edilmiş olan meşihat 1571 tarihli defter kayıtlarına göre Mernice'ye intikal 
etmiştir. 

Kasahada bulunan diğerlerine göre, zengin sayılabilecek vakıf gelirlerine sahip olan tekkeye, 5 dönüm 
bağ, 2 çiftlik, 2'si harab olmak üzere 4 dükkan, 1 pare bahçe, 2 değirmen ile harab olduğu için ziraat edilen 12 
dönümden ibaret 2 pare bağ tahsis edilmiştir. Yine vakfa verilmiş olmakla beraber harab olmuş bir bağ yerinde 
kurulan pazardan elde edilen gelir de vakıf kaynakları arasında belirtilmiştir. Keza, zikrolunan Pazar günü 
boğazlanan koyunun hacının zaviye vakfına tahsis edilmiş olduğuna dair Murat Hüdavendigar'ın hükmüne işaret 
eden kaydı da belirtmek gerekir. Vakfin bunlardan elde edilen yıllık geliri XV. yüzyıl sonlarında 2.046, XVI. 
yüzyılda ise 2.148 olarak tespit edilrnistir. 

İlgili vakıf kayıtları57, zaviye~ "Hayreddin Baba" adıyla sonraki yüzyıllarda da varlığını devam 
ettirdiğini ortaya koymaktadır. 

Ahi Marfif (Masrfif) Zaviyesi58 

XVI. yüzyıl defterlerinde "Aiıf Masr-Uf' adıyla kaydedilmiş olan tekke, geriye doğru giden kayıtlardan 
anlaşıldığı kadarıyla, en azından Fatih döneminden itibaren Şeyhlü kasabasında faaliyette olan ikinci ahl zaviyesi 
durumundadır. Fatih ve ll. Bayezid dönemlerinde meşihat makamıoda bulunan Salih'in vefatıyla, zaviye Yavuz 
Sultan Selim nişanıyla oğlu Hacı Beg'e tevcih olunmuştur. 

İlgili kayıtlarda herhangi bir tahsisat söz konusu olmamakla beraber, zaviye vakfının yıllık geliri XV. 
asrın sonlarında 175, XVI. yüzyılda ise 150 akça olarak tespit edilmiştir. 

Ahi Eşref (Şeyh Eşref) Zaviyesi59 

XVI. yüzyıl kaynaklannda "Şey/ı Eşref'e dönüşmüş olmakla beraber, XV. asnn sonlarındaki durumu 
yansıtan defterde "Aiıf Eşref' adıyla kaydedilmiş olan tekke de esas itibariyle Şeyhlü'de bir ahl şeyhi tarafından 
kurulmuş olan üçüncü zaviye olarak karşımıza çıkmaktadır. Yine geriye doğru giden kayıtlardan, en azından 
XIV. yüzyıldan itibaren faaliyette olduğu anlaşılan bu zaviiyenin diğerlerine göre dikkat çeken bir başka özelliği 
de XVI. yüzyılın ilir çeyreğine kadar hiç bir vakıf gelir tahsis edilmemiş olmasıdır. Bu özellik, en eski tarihli 
defterde " ... şimdi Ahi Eşref şey/ıd ir elinde vakıf yoğimif kendü dest renci ile ôyendeye ve revendeye lıidnıet 
ide1miş" ifadesi ile belirtilmiştir. Sonraki zamanlarda, sırasıyla Seydi Ahmed Fakih, Hızır Fakih ve Seydi Ali 
Fakili'in meşihat makarnında bulunduğu zaviyeye 1530'da 30, 1570'de ise yıllık geliri 150 akça olan 2 bağ ve 3 
zemin tahsis edilerek, mütevazı bir vakıf gelire kavuşmuştur. 

İlgili vakıfkayıtlan60, zaviyenin başlangıçtaki kısıtlı imkanianna rağmen, sonraki yüzyıllarda Şeyhlü'nün 
istikrar içinde varlığını sürdüren tekkelerinden biri olduğunu göstermektedir. 

52 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi , Hurufat D~(terleri (VGMA.H}-1089, v. 21 -a; H-1118, v. 91-b; H-ll29, v. 40-a; BOA.EV-1472, 
v. 2-b; BOA.EV-14849, v. 31-a. 
53 Isıklı'dan 1938 doğumlu Semsettin Salıaıı. 
54 • • • - -

BOA.MAD-262, s. 326; BOA.TD-369, s. 283; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-J60, v. 257a-2)7b. 
55 İbn Batnııa, Seyalıatmime-i İbn Balula (Tuhfetü'n-Nazar fı-Garaibü ' I-Emsar ve Acaibü'l-Esfar), I (Müt. Mehmed Şerit), İstanbul 
1333-1335. 
56 Ahi zaviyeleri ve XVl. yüzyılda Anadolu 'daki dağılımı hakkında bkz. M. AkifErdoğru, "Anadolu'da Ahiler ve Ahi Zaviyeleri", 
Türk Diinyası İncelemeleri Dergisi IV (İzmir 2000), s. 37-55. Sultanönü sancağındaki durum için bkz. Halime Doğru , XVI. Yiizyılda 
Sultanönii Saııcağmda Alıi/er ve Alı i Zaviyeleri, Ankara 1991. 
57 BOA.EV-1472, v. 2-b; M. Karazeybek, "aym makale" , s. 424. 
58 BOA.MAD-262, s. 327; BOA.TD-369, s. 284; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-560, v. 257b-258a. 
59 BOA./\lAD-262, s. 334; BOA.TD-369, s. 297; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-560, v. 268b. 
60 VGMA.H-545, s. 147; H-546, s.107; H-548, v. 97-a; H-1088, v. 120-a, 122-a; H-1089, v. 21-a; H-1127, v. 2-a, 4-a; H-1158, v. 
155-b; H-1134, v. 13-b; BOA.EV-14849, v. 31-b; BOA.EV-19387, v. 16a-17b. 
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Şeyh Salur Zaviyesi (Tek-yesi)61 

Defterlerde I çiftlik yer ve 2 pare bağ ile "vakfı kadim" olarak kaydedilmiş olan zaviye, Yakub Çelebi ile 
ilgili kayıtlardan da anlaşıldığı kadarıyla en azından XIV. yüzyıldan itibaren Şeyhlü'de faaliyet gösteren 
tekketerden biridir. Zfiviye vakfı ile ilgili olarak geriye doğru giden kayıtlar, Şeyh Salur'dan sonraki zamanlarda, 
meşihat makamına gelenler hakkında bilgi içermektedir. Tekke'nin Fatih zamanına kadar kesintisiz devam eden 
faaliyeti, yine aynı hükümdarın nişanıyla İvaz, Şahkulu ve kardeşi İsmail'in tasarrufunda iken, nesh edilmek 
suretiyle tımara verilmesiyle62 kesintiye uğramıstır. Ancak, II. Bayezid'in mensuh olan vakıfların vakfiyyetinin 
yeniden tescili yönündeki uygulaınaları çerçeve;inde, Şeyhlü kadısının arzıyla yukanda adı geçen İsmail'in oğlu 
Hüseyin'e verilmesi sonucunda tekrar işlerlik kazanmıştır. Sonraki zamanlarda sırasıyla Şaban ve Mahmud 
tarafından tasarruf edilirken, ıneşlhat makamı kadı arzıyla Yardım'a intikal etmiştir. 

Yukarıda da işaret edilmiş olduğu üzere, ı çiftlik ve 2 pare bağdan ibaret olan zaviye vakfımn yıllık geliri 
XV. yüzyıl sonlarında 460, XVI. yüzyılda ise 430 akça olarak kaydedilmiştir. Tespit edilebildiği kadarıyla63 , 
XVII ve xvın. asırlarda da varlığını devam ettirmiş olan zaviyeye XIX. yüzyıl kayıtlannda tesadüf 
edilememektedir. 

Şeyh Sinan Zaviyesi64 

XV. asrın sonlarına ait defterde "vaJ..f-ı kadim" olarak kaydedilmiş olmakla beraber, XVI. yüzyıl 
kayıtlarında tesadüf edilemeyen Şeyh Sinan Zaviyesi, XV. yüzyılda Şeyhlü kasabasının faal tekkelerinden 
biridir. Sonradan harab olup, kısmen ekilen, kısmen de üzerinde "hazar diikkanları" kurulmuş olan üç pare 
bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri 410 akçadır. Şeyh Sinan' dan sonra meşlhat makamında 
bulunanlar arasında Aıifveled-i Hacı Mahmud ve kardeşi ile oğlu İlyas'ın isimleri tespit edilmektedir. 

F ir devs Tekyesi65 

Yine sadece XV. yüzyıl sonlarına ait olan defterde tespit edilebilen zfıviyelerden biri olan Firdevs 
Tekkesi, yukarıda işaret edilmiş olan Hacı Fatma Zfıviyesi ile birlikte, Şeyhlü kasabasında kadın adı taşıyan 
ikinci tekke özelliğine sahip olması bakımından oldukça önemlidir. Defterde, Fatih döneminde tesis edilmiş 
olduğu anlaşılan tekkenin kuruluş hikayesi aynen şu ifadelerle anlatllmaktadır; 

"Firdevs nam jakfre kim eri bir tef...Jıe i/ı das idiib birkaç kişiler defterden /ıariç yedi döniim 
yer ve iki dön"iinı bağ va/if eylemişler mezkiir zaviyede oturuh ayendeye ve revendeye hidnıet 
idermiş padişfılıa cu:Z olunuh nıukarrer dııtulmuş el-vakt mııtasarrıfilır elinde lıükm-i cilıamnııta-i 
Sııltan lvfehmed Hani var amma haric-ez-dejter ... " 

Il. Bayezid döneminde Mehmed veled-i Durmuş'un tasarrufunda bulunan ve tahsis edilmiş olan arazisi 7 
dönüm yer ve 2 dönüm bağdan ibaret olan zfıviyenin yıllık geliri 365 akça olarak tespit edilmiştir. 

Şeyh Yahşı Tekyesi66 

Şeyhlü'nün geçmişi Murad Hüdavendigar zamanına kadar uzanan ve Germiyanoğlu Şah Çelebi (1361 -
1387) ile Yıldırım Bfiyezid (1389-1402) tarafından verilmiş olan heratları bulunan zaviyeye başlangıçta kurucusu 
olan Şeyh Yahşı ile Şeyh Yolbegi'nin birlikte mutasamf olduklan anlaşılmaktadır. Daha sonra Yolbegi'nin oğlu 
Dede Mustafa ve oğullarının tasarrufunda bulunan tekke, bir müddet sonra oğullarından biri olan Ahl Yahşı'ya 
tevcih edilmiştir. 1 çiftlik ile 3 pare bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri 600 akçadır. XVI. yüzyıl 
kaynaklannda adına rastlanmayan zaviyenin zamanla bu vasfını yitirmiş olduğu anlaşılmaktadır. 

Nalba nd İnebegi Zaviyesi67 

Elimizde bulunan en eski tarihli defterde, Fatih dönemine ait olmakla beraber bugün mevcut olmayan 
Mevlana Abdülkenın defterinden nakledilen "Şeylı!ii 'de Nalband İnebegi zfıviyesi malılul iiç dükkan var Mric-ez­
deftd' ifadesinde yer alan malumat haricinde, hakkında herhangi bir kayda rastlanmaması, zaviyenin kısa bir süre 
Şeyhlü'de faaliyette bulunduktan sonra ortadan kalkmış olduğunu göstermektedir. 

61 BOA.MAD-262, s. 325; BOA.TD-369, s. 293; BOA.TD-438, s. 12g; TKGM.K.KA.TD-560, v. 264b-265a. 
6ı Fatih döneminde vakıftarla ilgili olarak tatbik edilen politika hakkında bkz. Halil İnalcık, "Meluned II", İslam Ans iklopedisi, YU, 
s. 533; Ömer Lüıfi Barkan, " Timar", iA, X lU 1. s. 298; Zeki Ankan, XV-XVI. Yüzyıllarda Ham it Sancağı, İzmir 1988, s. 121-125. 
63 VGMA.H- 11 18, v. 90-a. 
64 BOA .. MAD-262, s. 327. 
65 BOA.lvlAD-262, s. 338. 
c,6 BOA.MAD-262, s. 325. 
67 BOA.MAD-262, s. 344. 
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Boyacı Yahşı Zaviyesi68 

İlk defa 1571 tarihli deftere kaydedilmiş olan Boyacı Şeyh Zaviyesi, Şeyhlü'de XVI. yüzyılın ikinci 
yarısında tesis edilmiş olan iki zaviyeden biridir. Toplam 84 dönümden ibaret olan 4 kıta zeminin tahsis edilmiş 
olduğu zaviye vakfının yıllık geliri 150 akça olarak kaydedilmiştir. Kuruluşu XIII ve XIV. yüzyıllara kadar 
uzanan tekketere nazaran oldukça geç bir tarihte Şeyhlü' nün dini ve sosyal hayatına girmiş olan zaviye, ilgili 
vakıf kayıtlanndan anlaşıldığı kadarıyla69, "Boyacı Baba" ya da "Baba Boyacı" adıyla muhtemelen Boyacı 
mahallesindeki varlığını sonraki yüzyı.llarda da devam ettirmiştir. 

Kar a Küçük Zaviyesi70 

Aynı şekilde, "lıô.ric-ez-defter" olup, ilk defa 1571 'de deftere kaydedilmiş olan buzaviyede XVI. yüzyılın 
ikinci yarısında Şeyhlü tekketerine dahil edilmiş olmalıdır. 56 dönümden ibaret 5 kıta yerin tahsis edilmiş olduğu 
zaviye vakfının yıllık geliri kaydedilmemiştir. Bununla birlikte, XIX. yüzyıla ait ilgili vakıf kayıtları 7 ı, zaviyenin 
sonraki yüzyıllarda da varlığını devam ettirdiğini ortaya koymaktadır. 

Kırsal Kesimde Bulunan Zaviyeler 
XV ve XVI. yüzyıla ait kaynaklar, Şeyhlükaza dairesindeki zaviyelerin kaza merkezi ile sınırlı olmadığını, 

bugünkü ışıklı'dan Bekilli, Çal ve Baklan'a kadar uzanan geniş oldukça geniş bir alana dağılmış bulunan çok 
sayıda zaviyenin de bulunduğunu ortaya koymaktadır. Daha önce de işaret edilmiş olduğu üzere, çoğu bölgenin 
fethinden hemen sonra, aynı zamanda fetih hareketlerine bizzat iştirak etmiş olan gazi-dervişler tarafından adeta 
birer hudut karakolu gibi köylerde ve yol güzergahında belli noktalarda tesis edilmiş olan bu tekkeler, bir taraftan 
çevrelerinde mensup oldukları tarikatı yayarak tasavvufi bir iklim oluştururken, diğer taraftan da yeni bir 
yerleşmenin çekirdeğini teşkil etmek suretiyle köyterin kurulmasına veya gelişmesine önderlik etmişlerdir. XVI. 
yüzyıl kaynaklarında tespit edilerek, aşağıda tek tek üzerinde durulacak olan zaviyelerin bir kısmının çekirdeğini 
oluşturdukları iskan yerlerine aynı zamanda isim teşkil etmiş olmalan bunu gayet açık bir biçimde ortaya 
koymaktadır. Mahmud Gazi zaviyesi etrafında gelişmiş olan Mahmud Gazi, Küre Dağı'nda tesis edilmiş olan 
Şeyh Elvan, Hüsam Dede zaviyesi etrafında gelişen Hüsam Dede ve Tokca Baba zaviyesinin bulunduğu Tokca 
köyleri bunun tipik örneklerini oluşturmaktadır. Kezfı, aynı isimle mfıruf olmamakla beraber, XIX. yüzyılın 
sonlarına doğru merkez haline gelen Çivril 'in çekirdeğini oluşturan Habib Hacı (Habib-i Acenli) Zaviyesi 
örneğinde olduğu gibi, pek çok kırsal yerleşmenin kuruluş ve gelişmesinde bu kabil müesseselerin etken rol 
oynadığı bilinmektedir. Bütün bu hususlada birlikte aşağıda zikredilecek olan çok sayıda zaviyenin oluşturduğu 
tablo, XIII. yüzyıldan itibaren çeşitü tasavvufi cereyanlara mensup olan Türk dervişleri tarafından tesis edilmiş 
olan zaviye yoğunlaşmasının sadece kaza merkezi Şeyhlü ile sınırlı kalmadığını, bu özelliğin aynı zamanda kaza 
dairesini oluşturan kırsal kesimin hemen her köşesine yayılmış olduğunu göstermektedir. Nitekim, giriş kısmında 
da işaret edilmiş olan Hacım Sultan'ın Şeyhlü'yü ziyaretinde, kaza merkezindeki zaviyelerden ziyade, o dönemde 
köy statüsünde birer yerleşme olan Çivril'deki Rabib-i Acem1 ve Beyceöyüğü'ndeki Beyce Sultan makamlarından 
bahsetmesi de bunu teyid etmektedir. XVI. yüzyıl vakıf kayıtlarında, yine yukarıda işaret edilmiş olan, her biri bir 
şeyhe tahsis edilmiş olan çiftliklerden başka Şeyhlü kırsal kesiminde faal halde bulunan zaviye sayısının 30'un 
üzerinde olması, Şeyhlü 'nün sadece merkez açısından değil bütünüyle kaza dairesinin her bir köşesi bakımından 
da "ismiyle nıüsemnıô." olduğunu göstermektedir. Rabib-i Acenli ve Beyce Sultan başta olmak üzere, bulundukları 
yeri de belirtrnek suretiyle, söz konusu zaviyelerin her biri hakkında bildirinin sınırlarını zorlamayacak şekilde 
kısa bilgi vermek, aktarmaya çalıştığımız tablonun netleşınesi bakırnından yararlı olacaktır. Ancak, buna 
geçmeden, XV ve XVI. yüzyıllarda kırsal kesimde faaliyet gösteren zaviyeler ile ilgili birkaç hususa işaret etmek 
hakkında bilgi verilecek olan tekkelerin zihinde canlandınlmasına yardımcı olması bakımından daha uygun 
olacaktu. 

Rabib-i Acenli ve Beyce Sultan başta olmak üzere, XV ve XVI. yüzyıllarda Şeyhlü kaza dairesinde 
faaliyette bulunan zaviyelerden bir kısmı, bizzat bölgenin fethinde görev almış gazi-derviş sıfatını taşıyan 
Türkmen beyleri tarafından tesis edilmiştir. Kuruluşu XIII. yüzyıla kadar uzanan bu kabil zaviyeler, aynı zamanda 
yeni bir Türk yerleşmesinin çekirdeğini oluşturarak, fetbedilen bölgedeki Türk hakimiyetinin daimi hale 
getirilmesine önderlik etmişlerdir. Çivril merkez ile birlikte, bugün hala aynı adla varlığını devam ettiren Mahmud 
Gaz! köyü bunun en tipik örneğini oluşturmaktadır. 

Fetihten sonraki zamanlarda tesis edimleş olan zaviyelerin vakıf kayıtlarına yansıyan kuruluş hikayeleri 
incelendiğinde, çoğunun kurucu şeyhinin etrafindakilerle birlikte kendi çabalarıyla açmış olduğu arazi üzerinde 
geliştiği görülmektedir. Ömer Lütfi Barkan 'ın da zikretmiş olduğu "kolonizatör Tiirk dervi1lert'nden biri olan, 

68 TKGM.KKA.TD-560, v. 28la. 
69 VGMA.H-1 118, v. 90a; H-550, s. 108; H-1088, v. 121a, 122a; H-1127, v. la; H-1134, v. 13a-14a; H-1158, v. 156b; BOA.EV-
14849, v. 1 lb, 3la. 
10 TKGM.KKA.TD-560, V. 281 b. 
71 BOA.EV-14849, V. ı !b, 31b. 
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Beşparmak dağlarının eteklerinde bizzat kendi çabalarıyla açtığı arazi üzerinde kurduğu zaviyenin etrafında inşa 
ettiği evlerde yerleşmeye önderlik eden ve böylelikle kendi adıyla anılan köyün, dolayısıyla bugünkü Baldan 'ın 
temelini oluşturan Hüsam Dede bu kabil zaviyelerin en tipik örneğini oluşturmaktadır. . 

Anadolu'da72 ve bu arada Şeyhlükaza dairesinde faaliyet gösteren zaviyelerin temel özelliklerinden biri de, 
gerek yeriesmeleri için tabsis edilmis olan, gerekse bizzat kendileri tarafından açılan arazide ziraat ve 
hayvancılık!~ meşgul olma larıdır. Özeı'likle, kırsal kesimde bulunan zaviyeler ile ilgili vakıf tahrir defterleri 
incelendiğinde, gerek zaviye vakfına dahil olan arazi türü gerekse gelir kaynaklan, zaviyedarların tekke halkı ile 
birlil.'ie, hububat, bağ ve bal1çe ziraati yanında değirmencilikle daiU meşgul olduklarııu göstermektedir. Nitekim, 
Hacım Sultan Menakıb-namesi'nde73 Kara Baba'nın ziyareti sırasında Begce Sultan'ın dervişleriyle birlikte 
tarlada burçak yolarken tasvir edilmiş olması da, bunun XIII. yüzyıldan itibaren bölgedeki dervişlerde görülen 
belirgin özelliklerden biri olduğunu ortaya koymaktadır. Bu da esas itibariyle dini ve sosyal bir kurum olan 
zav.iyelerin aynı zamanda birer zirai işletme olma özelliğini haiz olduklarını göstermektedir. 

Aşağıda ilgili kısımda da işaret olunacağı üzere, Dedeköy'deki Habib Hoca Zaviyesi hariç olmak üzere, 
Şeyhlü kaza dairesinde kısmen de olsa bugüne intikal etmiş bulunan herhangi bir zaviye kompleksine tesadüf 
edilememektedir. Dolayısıyla, kırsal kesimde köylerde veya yol güzergahında tesis edilmiş olan zaviyeleıin yapı 
tarzıarına dair net bir tarif yapma imkanı bulunmamaktadır. Bununla birlikte, Şeyhlü kaza dairesindeki zaviyelerin 
de genel olarak, Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı döneminde Anadolu'da tesis edilmiş olan diğer zaviyeler gibi74

, 

kurucu şeybin medfun bulunduğu türbe ve mezarlık, derviş ve misafir odaları, mescid, kütüphane, mutfak ve 
erzak ambarları, hamam ve ahır gibi ünitelerden ibaret yapılar olduğunu belirtmek mümkündür. Ancak, kaza 
dairesindeki zaviyeler standart olmayıp, bulunduğu yer ve saiUp olduğu iktisadi potansiyele bağlı olarak söz 
konusu unsurlann tamamını içerdiği gibi, sadece bir kaçı ile sınırlı nispeten küçük çaplı bir yapı şeklinde de 
olabilmekteydi. Hatta, Anadolu'nun muhtelifyerlerinde de tesadüf edilebildiği gibi75

, bir derviş herhangi bir ilave 
yapılaşma olmaksızın, yol güzergahında bulunan evini gelip geçen yolculara açarak, sahip olduğu arazi ile 
birlikte vakıf olarak tescil ettirip, zaviye statüsüne kavuşturabilirdi. Açıkça belirtilmemiş olmakla beraber, Şeyhlü 
kırsal alanlarına dağılmış bulunanların bir kısmının bu kabil zaviyeler olduğunu tahmin etmek mümkündür. 

Vakıf kayıtlanndan hareketle tespit edilerek, aşağıda zikredilen zaviyelerin önemli bir kısmından bugüne 
intikal eden yegane unsur kurucu şeyhlerinin medfun bulunduğu türbelerdir. Beyce Sultan, Habib-i Acemi, 
Mahmud Gazi, Hüsam Dede türbeleri, aynı zamanda ilişkili olduklan zaviyelerin bulundukları yere işaret etmeleri 
bakınundan önemlidir. Köyün eski mezarlığında bulunan Şeyh Elvan kabri gibi kime ait olduğu bilinen mezarlar 
da ilişkili olduklan zaviyelerin yeri hakkında bir fikir vermektedir. Diğer taraftan, kime ait olduğu bilinmemekle 
beraber, halk arasında "Dede" veya "Baba" tabir olunan ziyaret yerlerinin önemli bir kısmının da aynı yerde 
bulunan bir zaviyeye işaret edebileceğini de belirtmek gerekir. 

Habib Hacı (Habi b-i Acemi) Zaviyesi76 

Çivril ilçe merkezinde, eski mezarlığın da bulunduğu aynı adla arnlan höyüğün tepe noktasında bulunan 
türbesinde medfun bulunan ve XVI. yüzyıl kaynaklannda 'Habib Hacı' olarak kaydedilmiş olan Rabib-i Acemi 
tarafından kurulmuş olan zaviye, Hacım Sultan Menakıb-namesi'ndeki ilgili kayıtlardan da anlaşılacağı üzere77

, 

daha Xlll. yüzyıldan itibaren Şeyhlükaza dairesinin önemli makamlanndan biri idi. Hacım Sultan'ın Germiyan­
ili'ne seyahati sırasında karşılaşmasıyla ve her yıl kurbanlarla ziyaret ettikleri Seyyid Gazi'deki Battat Gazi 
makamına yolculuklan ile ilişkili olarak Menakıb-name'ye yansırnış olan ifadelere dayalı çalışmalar78, Hablb-i 
Acemi'nin menkıbevi hayatına ışık tutmakla beraber, hakkında sair kaynaklara dayalı yeterli bilgiye ulaşılamamış 

olduğundan, gerçek makamı ve tarihi kişiliği ile kimliği hakkında yeterli bilgi içermemektedir. Bu itibarla, 
Meniikıb-name'de zikredilen Habib-i Acemi ile ilgili ifadelerle sair kaynaklardan tespit edilebilen kayıtlan birlikte 
değerlendirmek suretiyle, isminden başlamak üzere, gazi-derviş kimliği ile muhtemelen bölgenin fethinde de 
önemli rolü olan tarihi bir şahsiyet olarak yaşadığı zemine doğru oturtutmasını sağlayacak birkaç noktaya temas 
etmek yararlı olacaktır. 

Önemli bir kaynağa dikkat çekerek. bu bildirinin de dahil olduğu pek çok çalışmaya zemin hazırlayan 
Baykara'nın79 da çözülmesi için altını çizmiş olduğu önemli sorunlardan biri, Hacım Sultan'ın Şeyhlü seyahati 
sırasında karşılaştığı dervişlerin Menakıb-name'ye yansımış olan isimleri ile ifade ettiği kimliklerin doğru 
tespitidir. Menakıb-name'de Beyce Sulan ile birlikte. ikinci isim olarak evvela "Habfb-i Acemi" zikredilmektedir. 

72 Bkz. Suraiya Faroqhi, Osmanlı Şehirleri ve Kırsal Hayarı, (Çev. Emine Sonnur Özcan), Ankara 2006, s. 107-109. 
73 Das Vilôjet-niime des Hôdsclıim Sulıaıı (Yay. Dr. RudolfTschudi), Berlin 1914, s. 91-92. 
74 A. Y. Ocak, "aym madde", s. 473-474. 
15 Bkz. S. Faroqhi, aym eser, s. 108. 
76 BOAMAD-262, s. 306; BOA.TD-369, s. 286-287; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.K.KA.TD-560, v. 259b-260a. 
77 Das Vilôjet-nôme des Hôdsclıim Sultan (Yay. Dr. RudolfTschudi), Berlin 1914, s. 69-70. 
78 İlhan Erdem, 'aymmakale', s. 54-56. 
79 T. Baykara, 'aynı bildiri', s. 197-198. 



ULUSLARARASI DENİZLİ VE ÇEVRESİTARİH VE KÜLTÜR SEMPOZYUMU ı 61 

Birkaç cümle soma, Şeyhlü civarının iki dervişinin Hacım Sultan'a sunulan kurbanlarla yola çıkışlan ile ilgili 
cümledeve müteakip kısımlarda ise "Habib Hact Paşa Sultan" ismine tesadüf edilmektedir. Yukarıda belirtilmiş 
olan zaviye adından da anlaşılacağı üzere, Hablb-i Acemi, ilgili kaynaklarda "Habib Hacı", tesis etmiş olduğu 
zaviye de "Habib Hacı Ziiviyesi" olarak kaydedilmiştir. Bu tespit, Menmb-name'de zikredilen "Habib Hacı Paşa 
Sultan"ın Çivril'de kendi adıyla maruf olan höyük üzerinde, yine kendi adıyla anılan zaviyenin kurucusu olan 
Hablb-i Acemi olduğunu şüpheye mahal bırakmayacak tarzda açıklığa kavuşturması bakımından önemlidir. 

Habib-i Acemi (Habib Hacı) Türbesi (2006) 

:xın. yüzyılda yaşamış Hacım Sultan'la karşılaşmış meşhur bir derviş olarak Hablb-i Acemi hakkında 
Menakıb-name'de yer alan men.kıbevi millumatın ötesinde, arşiv kaynaklan, onun Çivril'de kurmuş olduğu 
zaviyesi ile ilgili önemli bilgiler içermektedir. xv. yüzyıl sonlanndaki durumu yansıtan defterde yer alan 
kayıtlarda 'vakf-ı kadfm' olarak tavsif edilmiş olan zaviye ile ilgili geriye doğru giden ifadeler, tekke vakfının da 
en azından Xlll. yüzyıl sonlarına kadar uzandığım göstermektedir. Söz konusu deftere göre, son olarak n. Murad, 
Fatih Sultan Mehmed ve n. Bayezid tarafından tescil edilmiş olan zaviye vakfı Habib Hacı oğullanmn 
tasarrufunda bulunmaktadır. Vakfa tahsis edilmiş olan gelir kaynaklan, başlangıçta ı çiftlik yer, 8 pare bağ ve l 
yanın değirmenden ibaret olup, yıllık hasılı 1.744 akça olarak kaydedilmiştir. Vakıf kayıtlanndan anlaşıldığı 
kadanyla, zaviyeye tabsis edilmiş olan 8 pare bağın 3 paresi Fatih döneminde harab olup, ziraat alanı haline 
gelmiştir. Zaviye'nin 13 nefer nüfusun yazılmış olduğu l530'daki toplam geliri 690, 26 neferin kaydedilmiş 
olduğu 1570'de ise 1.000 ak~a olarak tespit edilmiştir. 

İlgili vakıf kayıtlan8 , Hablb-i Acemi Zaviyesi'nin "Şey/ı Habfb-i Acemi" veya "Şeyh Acemi'' adıyla, 
somaki yüzyıllarda da faaliyetini devam ettirdiğini ortaya koymaktadır. XIX. yüzyılda Çivril köyünde faaliyette 
bulunan 5-6 zaviyeden birisi olarak kaydedilmiş olması81 da belirtilmesi gereken önemli hususlardan biridir. 

Begce (Sultan) Zaviyesi82 

Kendi adıyla anılan höyük üzerinde halen varlığını devam ettirınekte olan türbede medfun bulunan Beyce 
Sultan, Habib-i Acemi ile birlikte Hacım Sultan Menak.ıb-m3mesi'nde adı geçen Şeyblü kaza dairesinin iki 
meşhur dervişinden biridir. Habib-i Acemi de yanlarında olduğu halçie Hacım Sultan ile birlikte çıktıkları Seyyid 
Gaz! yolculukları ile ilgili anlatı lanlar yamnda özellikle günlük yaşantısından farklı kesitierin de yansıdığı Kara 
Baba ile görüşmelerine dair ifadeler, Begce Sultan'ın menkıbevl kimliğinin anlaşılması ve gerçek kişiliğine ışık 
tutması bakımından önemlidir. Horasan'dan Hacım Sultan'ı ziyaret için Anadolu'ya gelmiş olan Kara Baba, 
Şeyhlü ovasında bir konak ararken karşısına çıkan Begce Sultan ile ilgili olarak Menakıb-name'ye yansıyan 
ifadeleri ayı1en aktannak daha uygun olacaktır83 ; 

"Bunda bir evliyô. vardır Pfıkce Sultan dirler keskin evliyiidtr asitanesi vardır ve dervişleri 
çokdur varm konuk n/un misafir alur die/i. Bunlar reviin oldular geliib gördüler ki Piikce Sultan 

so VGMA.H-118, v. 89b; H-544, s. 82; H-545, s. 147; H-546, s. 109; H-548, v. 96b; H-567, s. 144; H-1088, v. l20a; H-1126; H­
I 127, v. la; H-1 129, v. 42a; BOA.EV-1472, v. 2b; BOA.EV- 14849, v. 12b; BOA.EV-19387, v. 49a-b. 
81 M. Karazeybek, • aynı makale', s. 424; Selahittin Özçelik, "Temettuat Defterlerine Göre I 844 Yılında Çivril 'de İktisadi ve Sosyal 
Hayat", Dünden Bııgiine Çivril Sempozyunıu Bildiriler (Eyliil2001 Çivril} , Ankara 2002, s. 206-207. 
82 BOAMAD-262, s. 323; BOA.TD-369, s. 285; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KK.A .TD-560, v. 257b-258a. 
83 Das Viliijet-niime des Hiidsclıinı Sultan, 9 l -92. 
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dervifleri ile burçak yolardı.. .Andan Kara Baba Pakce Sultan 'a ayıtdı baba niçiin emek çeküb böyle 
ıssı lıeviida burçak yolarsın? Gelin bir yerde lımman olun diseniz olmaz mı?didi. Pakce Sultan ayıtdı 
biz ana kadir degiliz baba didi. Andan Kara Baba duii eyledi. El yüze sürdii. Pamıağıyla işaret eyledi . . 
Cemi ' burçaklar geliib bir yere harman oldu. Andan Pakce Sultan ayıtdı öyle ise bizim de bir 
hidmetimiz kabili o/ub Dfviin-ı Hakk'da derdimize bir derman ola didin idi öyle o/ıcak burçaklar yeriii 
yerine varsun didi. Harman hareket itdi birer birer yeriii yerine vardılar. Bunlar birbirlerinin 
veliiyetlerin göriib mercii itdiler. Andan Pakce Sultan bunları iisitiinesine götürdü ve üç giin durdular." 

Menakı.bname'de yer alan bu satırlar, Begce Sultan'ın x:m. yüzyılda yaşamış olan Hacım Sultan ile 
çağdaş, Şeyhlü ovasında "iisitiine"si bulunan ve etrafında toplanmış olan çok sayıda derviş ile ayru zamanda 
ziraatle meşgul olan "keskin bir evliyii" olarak tasvir etmekle kalmayıp, ayru zamanda onun Kara Baba gibi 
keramet ehline rağmen burçaklann kendiliğinden toplanması gibi bir tercihi reddeden gerçekçi bir kişiliğe sahip 
olduğunu ortaya koymaktadır. 

Beyce Sultan Türbesi (2006) 

Alperen-gazi sıfatıyla bölgenin fethinde yer aldığı ve Xlll. yüzyıl ile XN. yüzyıl başlannda yaşamış 
olduğu kabul edilen84 Begce Sultan tarafından tesis edilmiş olan tekke, kısmen yukanda temas edilmiş olan 
Hacım Sultan Menakı.bnamesi 'nde yer alan ilgili kayıtlardan anlaşıldığı kadarıyla, daha Xlll. yüzyıldan itibaren 
Şeyhlü kaza dairesinin iki önemli makamından biri durumunda idi85

• Medfun bulunduğu, kendi adıyla anılan 
höyük üzerinde yer alan ve sekizgen bir plan üzerine oturtulmuş kubbe ile örtülü türbesinin dışında günümüze 
her hangi bir maddi kalıntısı intikal etmemiş olan tekke ile ilgili geriye doğru giden vakıf kayıtları, 
Germiyanoğlu Şah Çelebi ve Murad Hüdavendigar zamanına kadar uzanmaktadır. Kendi adıyla anılan höyüğe 
bağlı olarak isimlendirilmiş olan Begceöyiiğü köyünde bulunan tekke, ilgili vakıf kayıtlannda "Begce Tekyesi' 
ya da "Begce Zaviyesi" şeklinde kaydedilmiştir. Elimizde bulunan en eski tarihli defterde yer alan kayıtlar, 
Begceöyüğü köyünün vakfedilmiş olduğu zaviyenin sonraki zamanlarda da "Begceoğ/anları"nın tasarrufunda 
bulunduğunu, "iiyende ve revendeye hizmet etme/C' şartıyla, vakfiyyetinin II. Murad, Fatih Sııltan Mel:uned ve ll. 
Bayezid tarafından da t~scil edilmiş olduğunu göstermektedir. Fatih döneminde neshedilmiş olan pek çok vakfa 
rağmen, zaviyenin bu uygulamanın dışında tutulmuş olduğunu da belirtmek gerekir. 

XV. yüzyıl sonlannda meşihat makamında bulunanElvan Seydi ve oğlu Melımed Seydi ile birlikte köyde 
30 hane kaydedilmiştir. MeşThat makamında Abdal veled-i Seydi'nin bıılunduğu 1530'da, 1 zaviye nazın ve 1 
seyyid de dahil olmak üzere toplam 25 hane 2 mücerred nüfus tespit edilmiştir. 1571 'de yerli nüfusu 11 haneye 
düşmüş olan köyde ayrıca 10 "Jıariç raiyyet'' yazılmıştır. Bunun yanında 48 kıta zemin kaydedilmiştir. 

Zaviye vakfının XV. yüzyıl sonlannda 2.1 17 akça olan yıllık geliri sınınnda bulunan bir mezraanın da 
ilave edilmiş olduğu 1530'da 1.885, 1571 'de ise 2.500 akça olarak tespit edilmiştir. İlgili vakıf ·kayıtiarı86, 
zaviyenin sonraki yüzyıllarda da varlığını devam ettirdiğini göstermektedir. Bununla birlikte, XIX. yüzyıl 

84 Bkz. İ. Erdem, "aym makale", s. 53-56. 
85 T. Baykara, "aym bildirP', s. 197-198. 
86 VGMAH-JJ8, v. 9lb;BOA.EV-/4849, v. 12a. 
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kayıtlannda87 Beyce Sultan Zaviyesi'nin bulunduğu köyün Beyce adıyla kaydedilmiş olmasına karşılık, 
Beycehisar köyünde bulunan zaviyenin Ali Faki.h adıyla yazılmış olması da işaret edilmesi gereken hususlardan 
biridir. Ancak, bir bildiri şeklinde tasarlanmış olan bu çalışmanın sımrlannı aşan bu ve benzeri sorunların tam 
olarak açıklığa kavuşturulması ancak arşiv kaynaklanna dayalı daha geniş zamanı kapsayan ayrıntılı çalışmalarla 
elde edilecek bilgilerin lokalizasyonu için detaylı bir saha araştırmasıyla mümkün olacaktır. 

Habib Hoca Zaviyesi88 

Şeyhlü kaza dairesinde bulunan Habib adlı iki dervişden biri olan ve "Hoca" sıfatıyla diğerinden ayrılan 
Habfb Hoca tarafından Eymiircek köyünde tesis edilmiş olan zaviye, ilgili vakıf kayıtlanndan anlaşıldığı 
kadanyla, en azından XV. yüzyıl başlarından itibaren Şeyhlü kaza dairesinde faaliyet gösteren tekketerden 
biridir. Tarihi Eymiircek ve Balçıklıisar'm birleşmesiyle oluşan ve Emirhisar adını alan kasabanın Dedeköy 
mevkiinde bulunan Habib Hoca Zaviyesi, hiilen restore edilmiş bir vaziyette ayakta duran cami, tiirbe ve 
çilehane gibi unsurlardan oluşan maddi kalıntılan ile günümüze intikal etmiş bulunmaktadır. 

XV. yüzyıl sonlarına ait defter kayıtianna göre, Hz. Peygamber'in ruhu için Kur'an-ı Kerim okunmak 
üzere mescide vakfedilmiş olan kaza merkezi Şeyhlü'deki değirmen ile birlikte Eymürcek'de 3, Kara Mihmad 
sınırında 1, Balçıkhisar'da 3 dönüm bağ ve Çatalark mevkiinde 200 dönüm yerden ibaret olan türbe ve zaviye 
vakfının yıllık geliri 5.501 akça olarak kaydedilmiştir. Ancak, 1530 tarihli deft.erde yer alan "haliya vilayet katibi 
kitabet olımdukda mezbltr zaviyenin evktifi ihrac olımub miistakil kaydolundıt ki fıyende ve revendeye vakıfiıame 
mucebince sarf oluna" iradesinden de anlaşılacağı üzere, yeni tahrirde türbe ve zaviye vakfı ayrılmıştır. "Ashfıb-ı 
vakf'' olarak 6 neferin kaydedilmiş olduğu 1530'da zaviyenin türbe vakfından bağımsız hale getirilmiş olan hasılı 
460 akçaya düşmüştür. Keza, 5 nefer tekke mensubunun tespit edilmiş olduğu 1571 'de de bu rakam 
değişmemiştir. Bunun yanında, mescide vakfedilmiş olan Şeyhlü'deki değirmenin yıllık hasılı 1530 ve 1571 'de 
1.200, Dede karyesinde yaşayan hayırsever Şuca Dede ve diğer bazı kimseler tarafından vakfedilmiş olan nakit 
para ve Çivril'deki 1 dönüm bağdan ibaret olan türbe vakfından elde edilen yıllık gelir ise her iki tarihte de 2.450 
akça olarak kaydedilmiştir. 

Dedeköy Camii, Türbe ve Çilehane (2006) 

Vakıf kayıtianna göre, Şeyh Habib Hoca'dan sonra meşihat makamına gelen isimler arasında Fatih 
döneminde bu görevi ifa eden Şeyh Muhyiddin, il. Bayezid dönemindeNebi Halife ve Mehmed Fakih, Yavuz 
Sultan Selim zamanında Halid, Kaniini dönemi haslarında Abdurrahman Fakili ve daha sonra Seyh Nebi tespit 
edilebilmektedir. İlgili vakıf kayıtlan89, zaviye~ "Şey/ı Hoca Habfb" ve "Hoca Sultan" a'dlanyla sonraki 
yüzyıllarda da varlığını sürdürdüğünü ortaya koymaktadır. 

Civarında bulunan antik kalmtılardan elde edilen devşirme malzemenin de kullanılmış olduğu cami, belki 
de bu özelliği dolayısıyla, halen orada yaşayanlar tarafından "lıer dinden olanların ibadet ettiği bir yernıif'' gibi 
rivayetlerle birlikte anlatılmaktadır. 1960'lara kadar çevre köylelerden gelenlerin cuma namazı kıldıklan ciirni 
1980'lere gelindiğinde harab olmuş, ancak son birkaç yıl içerisinde restore edilmek suretiyle tekrar ibadete 

87 BOA.EV-14849, v. Ila, 12a. Aynca bkz. M. Karazeybek, "aym makale", s. 424. 
88 BOAMAD-262, s. 340; BOA.TD-369, s. 315-316, 289-290; TKGM.KKA.TD-560, v. 262a, 280a-b. 
89 VGMA.H-545, s. 145; H-1 134, 13b; H-1 121, v. 88a. 
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açılmıştır90. Aynı zamanda, zaviyenin kurucusu Habib Hoca ile birlikte 4 kabrin bulunduğu türbe ve çilehane de 
bu çerçevede restore edilmiştir. Mensup olduğu tasavvufi cereyan doğrultusunda etrafında oluşan cemaate 
verdiği diru hizmet yanında, gelip geçen yolcuların ihtiyaçlarını karşılamak gibi sosyal fonksiyonları da yerine 
getiren bir kompleks olarak, mutfak, semahane gibi diğer unsurlardan mahrum olmakla beraber, Şeyhlü kaza 
dairesinde türbe dışındaki fiziki unsurları ile kısmen de olsa bugüne ulaşmış bir örnek olması bakımından 
oldukça önemlidir. 

Hacı Mustafa Zaviyesi9 ı 
Çivril ilçesine bağ!J Emirhisar kasabasının· esasını teşkil eden iki köyden biri olan Balçıklıisar'da bulunan 

Hacı Mustafa Zaviyesi'nin geçmişi, ilgili vakıf kayıtlanndan anlaşıldığı kadanyla, XN. yüzyıla kadar 
uzanmaktadır. 1 çiftlik yer ve 3 dönüm bağın tahsis edilmiş olduğu zaviyenin meşihat makamında Germiyanoğlu 
Şah Çelebi ve I. Murad zamanında Hacı Mustafa'nın oğlu Mehmed bulunmakta idi. Herhangi bir şekilde 
kesintiye uğramaksızın faaliyetlerini devam ettirmiş olan zaviye, II. Bayezid döneminde Bali, Yusuf, Halil ve 
İbrahim, Yavuz Sultan Selim zamanında ise Ball'nin oğlu Mehmed, kardeşi Mustafa ile Yusuf oğlu Tur Ali ve 
kardeşi BilaJ'in tasarrufunda idi. Mebmed, Mustafa ve Tur Ali'nin Kanuni dönemi başlıranda da zaviyedarlık 
görevlerini devam ettirdikleri anlaşılmaktadır. Aynı zamanda ı 'i dıuig(t olmak üzere 12 neferin kaydedilmiş 
olduğu ı57l'de zaviyenin meşihat makamında Abdi bulunmakta idi. 

Yukarıda belirtilmiş olan ı çiftlik yer ve 3 dönüm bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri XV. 
asnn sonlarında 470 akça kaydedilmiş olmakla beraber, XVL yüzyıl defterlerinde 550 akça olarak 
kaydedilmiştir. Tespit edilebildiği kadarıyla, en son "Hacı Mustafa Mezraası" olarak kaydedilmiş olduğu XVIll. 
asrın ortalarına ait vakıf kayıtlarında92 tesadüf edilen zaviyeye sonraki taribiere ait kaynaklarda 
rastlanmamaktadır. 

Zehrab Zaviyesi93 

Yine bugünkü Emirhisar kasabasının esasını oluşturan tarihi iki köyden biri olan Balçıklıisar'da bulunan 
ikinci zaviye olan Zebrab Zaviyesi'nin geçmişi ancak II. Bayezid dönemine kadar uzanmaktadu. İlgili vakıf 
kayıtlarına göre, ı çiftlik yer ve 6 dönüm bağın tahsis edilmiş olduğu zaviye vakti, II. Bayezici'in heratı ile Şeyh 
Halil tarafından tasarruf edilmektedir. Daha sonra oğulları.İvaz ve Yusuf'a intikal etmis olan zaviye Kanuni 
döneminde İvaz'ın oğlu Halil, 1571 'de ise Nfuullah'ın tasarrufunda bulunmaktadır. ' 

Yukarıda da be"tirtilmiş olduğu üzere, ı çiftlik yer ile 6 dönüm bağdan ibaret olan zaviye vakfirun yıllık 
geliri 1530 ve 1571 tarihli defterlerde 450 akça olarak kaydedilmiştir. Sonraki yüzyıllara ait vakıf kayıtlarında 
tesadüf edilememesi, zaviyenin bir müddet sonra fonksiyonlarını yitirmiş olduğunu düşündürmektedir. 

Kara Sulak Zaviyesi94 

Bugün Emirhisar kasabasının Emircik sınırları içerisinde bulunan. Ernirlıisar-Seraserli yolu üzerindeki 
höyüklerin bulunduğu Kara Su/ak mevkiinde95 kurulmuş olan bu tekke, Eymiircek köyünde kaydedilmiş ikinci 
zaviyedir. Kurucusu Kara Sulak'dan sonra Fatih döneminde evladından Veli'nin tasarıuCunda iken neshedilerek 
tımara verilmiş olan zaviye, n. Bayezid tarafından tekrar mukarrer tutulmak suretiyle İdris Fakı'ya verilmiş, 
ancak meşthat hizmetini layıkıyla yerine getiremediği için Yavuz Sultan Selim beratıyla yerine Seydi Ali tayin 
olunmuştur. Kanuni döneminde Carullah. ondan sonra da Derviş Yusufmeşihat makamına gelmiştir. 

Aynı mevkide 3 dönüm bağ ve 10 dönüm yerden ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri, XV. yüzyıl 
sonlarında 3ı5 akça kaydedilmiş olmakla beraber, 1530'da belirtilmemiş, 1571 'de ise ı99'a gerilemiştir. İlgili 
vakıf kayıtları96, zaviyenin en azından xvın. yüzyıl sonlarına kadar varlığını devam etterıniş olduğunu 
göstennektedir. 

Sara Dede Zaviyesi97 

Sa ta Dede tarafından Karaca köyünde tesis edilmiş olan tekke ile ilgili vakıf kayıtları, Gerrniyanoğlu Şah 
Çelebi ve Murad Hüdavendigar zamanına kadar uzanmaktadır. Sata Dede'den sonra İvaz veled.-i Sevindik'in 
tasarıufunda bulunan tekkeniD meşibat makamında Fatih Sultan Mebmed zamanında Ömer Fakib bulunmakta 
idi. Fatih'in bazı vakıfların neshi politikası çerçevesinde neshedilerek hmara verilmiş olan zaviye, ll. Bayezid 
tarafından tekrar vakfiyyeti tescil edilmek suretiyle, Şeyhlü kadısının amyla yine Ömer Fakih'e tevcih 

90 Emirhisar'lı YusufYılmaz (63), C3mi Demek Başkanı; Bütün Yönleriyle İlçemiz Çivril, Çivril 1985, s. 99. 
91 BOA.MAD-262, s. 305; BOA.TD-369, s. 306-307; TKGM.K.KA.TD-560, v. 275b. 
92 VGMA.H-J 18, v. 9la; H-1088, v. 122b. 
93 BOA.TD-369, s. 307; TKGM.KKA.TD-560, V. 275b. 
9
' BOA.MAD-262, s. 311; BOA.TD-369, s. 314; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.K.KA.TD-560, v. 279b. 

95 Yusı![Yılmaz. 
96 VGMA.H-545, s. 145. 
97 BOA.lvJAD-262, s. 3 13; BOA.TD-369, s. 287-288, 289-290; TKGM.K.KA.TD-560, v. 260b. 
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edilmiştir. Yavuz Sultan Selim zamanında Emin ve Ali adlı kimselerin tasarrufunda bulunan zaviye daha sonra 
Şiihan adlı kimseye intikal etmiştir. 

Vakfı sadece bir çiftlik yerden ibaret olan zaviyenin yıllık geliri XV. yüzyıl sonlannda 155, XVI. yüzyılda 
ise 138 akça olarak kaydedilmiştir. Sonraki yüzyıllara ait vakıf kayıtlannda tesadüf edilememesi, zaviyenin bir 
müddet sonra ortadan kalkmış olduğunu göstermektedir. 

Seyh Eminlik Zaviyesi98 

Bugün İğdir'in sol tarafında kalan ve Çivril ilçe merkezine bağlı bir mevki durumunda bulunan Akpınar 
köyü, XVI. yüzyılda birden fazla zaviyenin faaliyet gösterdiği birkaç köyden biridir. Burada bulunan ve geriye 
doğru giden vakıf kayıtlanndan en eskisi olduğu anlaşılan Şeyh Eminlik Zaviyesi'nin geçmişi Murad 
Hüdaviendigar ve Germiyanoğlu Şah Çelebi öncesine kadar uzanmaktadır.· Şeyh Eminlik tarafından kurulmuş 
olan zaviyenin meşilıatı kendisinden sonra oğlu Behşayiş'e intikal etmiş, onu da Fatili Sultan Mehmed ve II. 
Bayezid dönemlerinde görev yapan Derviş İbrahim ve yine ll. Bayezid'in beratıyla tayin edilmiş olan oğlu 
Yusuf takip etmiştir.Kanuni dönemi başlannda meşihat makamına Derviş Ali tayin edilmiştir. Tekke halkı 
olarak, XV. yüzyıl sonlannda Derviş İbrabi.m ile 2 oğlu, 1530'da oğlu Yusuf ve 2 oğlu, 157l'de ise 3 nefer 
tespit edilmiştir. 10 dönüm yer ile 2 dönüm bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl 
sonlannda 195 akça iken, 1530 ve 1571 tarilılerinde 500 ak:ça olarak kaydedilmiştir. 

Eylancı Baba Zaviyesi99 

Sadece XVI. yüzyıl kayıtlannda tesadüf edilen Eylancı Baba Zaviyesi, Akpınar köyünde faaliyet gösteren 
ikinci tekke durumundadır. 15 dönüm yer ve 2 pare bağın vakfedilmiş olduğu zaviyenin meşihat makamında 
bulunan Hayreddin'in görevi ih.mftli sonucunda harap hale gelmiş olan zaviye, Şeyhlü kadısının arzıyla Şeyh 
Atmaca'ya tevcih olunmuştur. Daha sonra meşilıat makamında bulunanlardan Mehmed, Hasan Fakih ve Hacı 
Turgud tespit edilebilmektedir. Her iki defterde de zaviye vakfının yıllık geliri kaydedilmemiştir. 

Akpınar Zaviyesi ıoo 
Yine sadece XVI. yüzyıl defterlerinde tespit edilebilen bu zaviye bulunduğu aynı adlı köyün üçüncü 

tekkesi durumundadır. İlgili vakıf kayıtlarında, herhangi bir isim zikretmeksizin "zffviye" olarak kaydedilmiş 
olan tekke, burada bulunduğu yere izafeten "Akpmar Zaviyesi"o!arak isimlendirilmiştir. 20 dönüm yer ve 4 
dönüm bağın vakfedilmiş olduğu zaviyenin meş!bat makamı sırasıyla Şehsuvar, Şeyh Mahmud ve Ahl'ye intikal 
etmiştir. Zaviye vakfının yıllık geliri 1530 ve 1571'de 260 akça olarak tespit edilmiştir. 

İlgili vakıf kayıtlanıoı, Akpınar Zaviyesi'nin XVII ve XVIII. yüzyıllarda da aynı adla varlığını devam 
ettirdiğini ortaya koymaktadır. Diğer taraftan, Akpınar'da bulunan zaviyeler ile ilgili diğer kayıtları02, XV ve 
XVI. asırlarda varlığı tespit edilmiş olan üç zaviyenin fonksiyonunu sonraki yüzyıllarda farklı isimlerle anılan 
üç zaviyenin sürdürdüğünü ortaya koymaktadır. Bunlardan biri Alımed Fakih, ikincisi A·~ık Hüseyin, üçüncüsü 
ise Meryem Hatun adını taşımaktadır. 

Ahi Kıran Zaviyesiı03 

Kaza merkezi Şeyhlü'de bulunan örnekleri ile ilgili olarak da işaret edilmiş olduğıı üzere, aynı zamanda 
zaviyedar konumunda bulunan alıller sadece şehir merkezlerinde değil, kırsal alanlarda da zaviye kurmuşlardır. 
İşte bunlardan biri durumunda bulunan ve XV. yüzyıl sonlarında "Kıran Alıfsi Tekkesi" olarak kaydedilmiş olan 
zaviye Şeyhlü kazasına tabi Kıran köyünde faaliyet göstermiştir. İlgili vakıf kayıtları, dergahın geçmişinin 
Murad Hüdavendigar ve Germiyanoğlu Şah Çelebi devri öncesine kadar uzandığım göstermektedir. 1 çiftlik yer 
ile 5 dönüm bağın vakfedilıniş olduğu zaviyenin meşlhat makamında bulunan isimler arasında Kıran Ahlsi'nden 
sonraki dönemde bilinen ilk isimler Ahl İnebegi ve Harnza'dır. Bunlar, Ali Fakı ile birlikte tasarruf ederlerken 
Fatih zamanında neshedilerek tLIDara verilmiş olan zaviye vakfı , il. Bayezid tarafından tekrar mukarrer tutulmak 
suretiyle işlerlik kazanmıştır. Bundan sonraki zaviyedarlar arasında Nazar ve Kanuni dönemi başlarında görev 
yapan Ali 'ye tesadüf edilmektedir. 

1 çiftlik yer ve 5 dönüm bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl sonlannda 375 akça 
kaydedilmiş olmakla beraber, XVI. yüzyılda 177 akça olarak tespit edilmiştir. İlgili vakıf kayıtlan 104

, zaviyenin 
"Baba Kıran" adıyla, XVII ve XVIII. yüzyıllarda da varlığını devam ettirdiğini göstermektedir. 

95 BOA.MAD-262, s. 333; BOA.TD-369, s. 31 I; TKGM.KKA.TD-560, v. 279a. 
99BOA.TD-369, s. 303; TKGM.KKA.TD-560, v. 273a. 
100 BOA.MAD-162, s. 347; BOA.TD-369, s. 282; BOA.TD-438, s. 128; TK.GM.KK.A.TD-560, v. 256b-257a. 
101 BOA.EV-1472, V. 2b. 
102 VGMA.H-1 18, v. 90b; H-1088, v. 12la; H-1 158, v.156b; BOA.EV-14849, v. 12b. 
103 BOA.MAD-262, s. 321; BOA.TD-369, s. 315; TK.GM.K.KA.TD-560, V. 279b. 
104 VGM.t....H-l18, v. 90b; H-/088, v. 120a, 12la; H-1126; H-l/27, v.2a. 
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Şeyh Hızır Zaviyesi 105 

Vakıftahrir defterlerinde, bugün Yaka ve Somak adlarıyla Çivril'e bağlı iki ayn köy durumunda bulunan 
Yaka Somak'da 2 zaviye kaydedilmiş bulunmaktadır. Her ikisi de bugünkü Somak köyünde olması gereken bu 
zaviyelerden biri Şeyh Hızır Zaviyesi'dir. Fatih döneminde neshedilerek tımara verildiği kısa süre hariç olmak 
üzere, yüzyıllar boyu bulunduğu köydeki dini ve sosyal faaliyetlerini devam ettirdiği anlaşılan tekkenin meşihat 
makamında bulunan isimler arasında sırasıyla Şeyh Hasan veled-i Şeyh Orhan, Hacı İne Hoca ve Hacı İbrahim, 
oğlu Yunus ve diğer oğlu Seyfi tespit edilebilmektedir. 

50 dönüm yer ve I dönüm bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl sonlarında 300 akça 
iken, XVI. yüzyıla ait defterlerde 230 akça olarak kaydedilmiştir. İlgili vakıf kayıtları 106

, zaviyenin, köyün Yaka 
Semak-ı Ulva olarak aynlmış olduğu sonraki yüzyıllarda da varlığını devam ettirdiğini ortaya koymaktadır. 

Bugün köyde bulunan ve "dede" tabir olunan ve hayırsever köylüler tarafından basit tarzda inşa edilmiş 
olan 3 yatır dışında, zaviye ile ilgili herhangi bir ize rastlanmamaktadır. Köyün alt kesiminde bulunan üçüncüsü 
ile ilgili herhangi bir şey ifade edilmemiş olmakla beraber, karşılıklı konumda bulunan ve her yıl birkaç defa 
mevlüt okunan türbelerden biri halk arasında "Çağı! Dede", diğeri de "Ev Dede" olarak anılmaktadır107• 

Şeyh Emirhan Zaviyesi 108 

Yaka Somak'daki ikinci teklee konumunda bulunan Şeyh Emirhan Zaviyesi'ne sadece XVI. yüzyıl 
kayıtlarında tesadüf edilmektedir. Vakıf kayıtlarından, 1 çiftlik yer ile 2 dönüm bağın tahsis edilınis olduğu 
zaviyenin II. Murad ve Fatih Sultan Mehmed beratıyla Şeyh İsa'nın tasarrufunda iken nesholunarak tımara 
verilmiş olduğu anlaşılmaktadır. İlgili kayıtlarda yer alan ifadeyle "nıemerr-i n6ss" yani ayak altı, işlek yer 
olması sebebiyle, tırnar olarak Devlethan ve Derviş Hacı Ali 'nin tasarrufunda bulunduğu zamanlarda dahi 
"tiyende ve revendeye" hizmetini devam ettirmiş olan zaviyenin sonraki zamanlarda vakfiyyetinin yeniden tescil 
edilmiş olduğu anlaşılmaktadır. 

Yukarıda da işaret edilmiş olduğu üzere, 1 çiftlik yer ve 2 dönüm bağdan ibaret olan zaviye vakfının yıllık 
geliri 1530 ve 1571 'de 215 akça olarakkaydedilmistir. 

İlgili vakıf kayıtları109, Yaka Semak-ı uıv'a köyünde, Çal yolu üzerinde önemli bir noktada bulunan 
zaviyenin varlığını XVII-XIX. yüzyıllarda da devam ettirdiğini göstermektedir. Zaviyenin meşihat makamında 
bulunmuş olanlarla ilgili olması muhtemel türbeler barjcinde, bundan da her hangi bir maddi kalıntı 

bulunmamaktadır. Aynca, ilgili vakıf kayıtlarından110, sonraki yüzyıllarda Yaka Semak-ı Ulva ve Sufla 
köylerinde başka zaviyelerin de faaliyet gösterdiği anlaşılmaktadır. 

DüJbend {Dülbendlü) Baba Zaviyesi ı 1 ı 
Bugün Çivril 'e bağlı İnceköy'ün yerini alınış olduğu tabmin edilen İnci köyünde Diilbend/ü Baba 

tarafından tesis edilmiş olan zaviye, XVI. yüzyıl defterlerinde "Diilbend Baba" ismiyle kaydedilmiştir. Dülbend 
Baba'dan sonra Şeyh İsmail'in tasarrufunda iken neshedilmiş olan zaviye, yukanda zikredilmiş olan Şeyh 
Emirhan zaviyesinde olduğu gibi bir müddet mahliU kaldıktan sonra tekrar mukarrer tutularak, Şeyhlü kadısının 
arzıyla Hacı İvaz'a verilmiştir. Kanuni dönemi başlarında, eskisi gibi "tiyende ve revendeye hizmet etmelt' 
şartıyla Nebi Fakih'e tevcih edilmiş olan zaviyenin meşihatına daha sonra Şuca Fakib tayin olunmuştur. 

Sadece 1 çiftlik yerin tahsis edilmiş olduğu zaviye vakfının yıllık geliri XV.yüzyıl sonlarında 170 akça 
iken, XVI. yüzyıl kayıtlarında 310 akça olarak tespit edilmiştir. İlgili vakıf kayıtlarıııı, zaviyenin aynı adla 
sonraki yüzyıllarda da varlığını sürdürdüğünü göstermektedir. XVIII. yüzyılın ikinci yarısında "Dülbend Baba 
Sultan" adıyla kaydedilmiş olan zaviye, zaviyedarlarının Hacı Bekttiş-ı Veli Asittinesi'nde «secctidenişin" 
olanların arzıyla tayin edildiğine dair kayıtlardan da anlaşılacağı üzere, tipik bir Bektaşi tekkesi olma özelliğini 
de muhafaza etmiştir. 

Eski mezarlıkta "Dede" tabir olunan ve her babarda topluca ziyaret edilerek ziyafet verilen, etrafı çevrili 
ismi meçhul bir kabir dışında, köyde zaviye ile ilişkilendirilebilecek herhangi bir iz bulunmamaktadır. 

105 BOA.MAD-262, s. 309; BOA.TD-369, s. 299; TKGM.KKA.TD-560, v. 270a-b. 
106 VGMA.H-1088, v. 121b; H-1/22, v. 87a; H-1/27, v. 2b; H-1158, v. 1551>. 
107 So mak köyünden Na su/ı Salı an (Yaş 60). 
101 • -BOA.TD-369, s. 297-298; TKGM.KKA.TD-J60, v. 269a. 
109 VGMA.H-1087, s. 80; H-1088, V. 121b; M. Karazeybek, "aym makale", s. 424. 
110 Bkz. M. Karazeybek, "aym makale", s. 424. 
111 BOA.MAD-262, s. 336; BOA.TD-369, s. 296-297; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-560, v. 268a-b. 
112 VGMAH-546, s. 108; H-547, V. 29b; H-550, s. 110; H-IJ22, v. 87b, 88b; H-ll26; H-ll27, V. 2b; H-ll34, V. 14a; BOA.EV-
14849, V. J2b, 3Jb. 
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Şeyh Bekiri Zaviyesi 113 

Bir iskan yeri olarak bugüne intikal etmemiş olmakla beraber, Işıklı-Seraserli yolu üZerinde 30-40 yıl 
öncesine kadar mevcut olan mezarlığın bulunduğu l<lSlkmıŞ mevkiinde bulunduğu tahmin edilen K/Sikmış 
köyünde faaliyet gösteren iki zaviye tespit edilebilmiştir. Bunlardan biri, sadece XV. yüZyıl sonlarına ait defterde 
kaydedilmiş olan Şeyh Belari Zaviyesi'dir. lO dönüm yer ile 3 dönüm bağın vakfedilıniş olduğu zaviyenin Fatih 
döneminde mahlıil olduğu, IT. Bayezid devrinde ise Mehmed adlı kimsenin tasarrufunda bulunduğu 

anlaşılmaktadır. XVI. yüZyıl kayıtlannda rastlanmayan zaviye vakfının yıllık geliri 80 akça olarak 
kaydedilmiştir. 

Sevindik ZaYiyesi 114 

K.ısıkmış köyünde tespit edilmiş olan ikinci dergah durumunda bulunan Sevindik Zaviyesi'ne sadece XVI. 
yüZyıl kayıtlannda tesadüf edilebilmektedir. 8 dönüm yer, 2 dönüm bağ ve 2 evlek somaklık bahçesinin 
vakfedilmiş olduğu zaviye Yavuz Sultan Selim zamanında Şeyh Yusuf'un tasarrufunda iken, heratını 

yeniletmediği için Şeyhlü kadısının arzıyla kendisinden alınarak Mehmed'e tevcih edilmiştir. Daha sonra oğlu 
Şeyhl'nin tasarrufunda bulunan zaviye vakfirun hububat yanında bağ ve somak mahsulünden oluşan yıllık geliri 
1530 ve 1571 tarihlerinde 650 akça olarak kaydedilmistir. 

İlgili vakıf kayıtlanndan115, zaviyenin xvİII. yüZyıl başlarına kadar varlığını devam ettirdiği 
anlaşılmaktadır. 

Şeyh Emirhan Tekyesi116 

XVI. yüZyılda birden fazla zaviyenin bulunduğu köylerden biri de, bugün Beyköy adıyla Çivril'e bağlı 
bulunan Beg karyesidir. İlgili vakıf kayıtları, 1 çiftlik yer ve 2 dönüm bağın vakfedilmiş olduğu Şeyh Emirhan 
Tekyesi'nin kuruluşunun XIV. yüzyıla kadar uzandığını göstermektedir. Şeyh Emirhan evladından Temür Fakih, 
Halil, Ramazan, Mehmed ve Receb'in tasarrufunda iken Fatih döneminde uygulanan politika ile neshedilmek 
suretiyle tımara verilmis olan zaviye vakfi, II. Bayezid döneminde tekrar tescil edilmek suretiyle Mehmed'e, 
Yavuz Sultan Selim zam'anında ve Kanuni dönemi başlarında ise İbrahim'e verilmiştir . . 

Yukarıda da belirtilmiş olan 1 çiftlik ve 2 dönüm bağdan ibaret olan tekke vakfının XV. asrın sonlarına ait 
olan defterde kaydedilmemiş olan yıllık geliri XVI. yüZyıl defterlerinde 232 akça olarak tespit edilmiştir. 

Ahi S ey di ZaYiyesi 117 

XVI. yüZyılda Şeyhlü kaza dairesinde bulunan köylerde tespit edilmiş alll zaviyelerinden biri olan Ahi 
Seydi Tekkesi, Beg köyünün geçmişi XIV. yüzyıl sonlarına kadar uzanan ikinci zaviyesi durumundadır. İlgili 
vakıf kayıtları, 1 çiftlik yer ve 3 pare bağın vakfedilmiş olduğu zaviyenin, Fatih Sultan Mehmed nişfuııyla 
Hamza Fakı, Mahmud ve Mustafa tarafından tasarruf edildiği sırada harab olması sebebiyle ellerinden alınarak 
Seydi Mahmud'a, onun ölümünden sonra da Hamza'ya verilmiş olduğunu göstermektedir. Kanfull döneminde 
ise Hacı Yusuf adlı kimseye tevcih edilmiştir. 

Yukarıda belirtilmiş olan 1 çiftlik ve 3 pare bağdan oluşan zaviye vakfının yıllık geliri XV. asrın 

sonlarında 460, 1530 ve 1571 tarihlerinde ise 452 akça olarak tespit edilmiştir. 

Seyb Hasan Ziviyesi118 

Bugünkü yeri hakkında şimdilik kesin bir bilgiye ulaşılamamış olmakla beraber, İğdir yakınlarında olduğu 
tahmin edilen Derecik köyünde bulunan zaviyenin geçmişi Yıldınm Bayezid dönemi öncesine kadar 
uzanmaktadır. 2 pare bağ ve 1 O dönüm yerin vakfedilmiş olduğu zaviyenin kurucusu olan Seyh Hasan ve 
Süleyman veled-i Sevinç'den sonra Fatih Sultan Mehmed zamanında ine Gazi adlı bir kasabın tas'arrufunda iken, 
ilgili vakıf kaydında yer alan "tekke ana virilenden ben1 tekye dairesine gelmemiş" ifadesinden de anlaşılacağı 
üzere, hem dini hem de sosyal fonksiyonlarını İcradan mahrum kalmıstır. Bu sebeple kendisinden alınan tekke, 
önce Mevlana Safi Fakih ve İlaldı'ya, onlardan sonra da II. Bayezid ·döneminde kadJ arzıyla, iyice harab olan 
tekkenin tamir edilmek suretiyle ihyasını üstlenen Yunus Fakih'e tevcih edilmiştir. Kanuni dönemi başlannda 
zaviyenin meşihat makarnında Mürüvvet, 1570'lerde ise Ernleddin adlı kimselerin bulunduğu anlaşılmaktadır. 

10 dönüm yer ve 2 pare bağın tahsis edilmiş olduğu zaviye vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl sonlannda 
300, XVI. yüZyıl kayıtlannda ise 400 akça olarak tespit edilmiştir. 

113 BOA.MAD-262, s. 332. 
114 BOA.TD-369, s. 308; TKGM.KJ<A.TD-560, v. 267a-b. 
ııs VGMA.H-1 134, v. I4a. 
116 BOA.MAD-262, s. 322; BOA.TD-369, s. 298; TKGM.KKA.TD-560, V. 269b. 
117 BOA.MAD-262, s. 302; BOA.TD-369, s. 297; TKGM.KKA.TD-560, v. 268b. 
ııs BOA.MAD-262, s. 301; BOA.TD -369, s. 309; TKGM.KKA.TD-560, v. 266a. 
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İlgili vakıf kayıtları 119
, İğdir'e bağlı olarak kaydedilmiş olan zaviyenin ayru adla sonraki yüzyıllarda da 

varlığını devam ettirmiş olduğunu göstermektedir. 

Şeyh Tokca (Tokca Ba ba) Zaviyesi120 

Günümüzde Çivril ilçesine bağlı biriskan yeri olan Tokca köyünde faaliyet göstermiştir. Civarda bulunan 
Tokca ya da Tokca/ar adıyla bilinen cemaate121 mensup olması muhtemel olan Şeyh Tokca tarafindan kurulmuş 
olan zaviyenin bulunduğu köy XVI. yüzyıl defterlerinde "Ka1ye-i Tokca minı-ı diger Karaağaç" şeklinde 
kaydedilmiştir. Zaviyenin "Tokca Baba" adıyla yazılmış olduğu, sonraki yüzyıllara ait kaynaklarda köyün 
sadece zaviyenin kurucu şeyhine izafeten "Tokca" olarak kaydedilmiş olması, Karaağaç köyünün zamanla 
kurulu~ veya gelişmesinde önemli rol oynayan zaviyenin ismiyle maruf hale geldiğini göstermektedir. 

ligili vakıf kayıtlannda zikredilen meşayih silsilesi, zaviyenin kurucusu Şeyh Tokca'nın XIV. asrın 
sonlan ve XV. yüzyıl başlannda yaşamış olabileceğini düşündürmektedir. Zaviye, Şeyh Tokca'darı sonra Fatih 
Sultan Mehmed beratıyla meşihat makamına gelen Mevlana Hasan ve kardeşi Mustafa zamanında neshedilerek 
tımara verilmiş olmakla beraber, II. Bayezid tarafindan tekrar onaylarımak suretiyle yine kendilerine tevcih 
edilmiştir. Yavuz Sultan Selim devrinde zaviyeyi tasarruf eden Abdülhay'ı Kanuni döneminde sırasıyla Mehmed 
Fakih ve Seydi Kemal takip etmiştir. 

Zaviyeye vakfedilmiş olan Tokca köyünün 5'i stilıib-i berat, 1 'i kethiida, l'i imam olmak üzere toplam 21 
neferin kaydedilmiş olduğu 1530'daki yıllık geliri 4.262 akça olarak tespit edilmiştir. Kayıtlı 43 nefer ile 
nüfusunu neredeyse ikiye kattadığı 1571 'de de bu rakam değişmemiştir. XVI. yüzyılın ilk çeyreğinden, 1571 'e 
kadar geçen zaman zarfında böylesine önemli bir nüfus büyümesinde etkili olan diğer faktörler yanında, icra 
ettiği dini ve sosyal fonksiyonlanyla, bulunduğu yeri aynı zamanda cazip bir yerleşim merkezi baline getirmiş 
olan zaviyenin de önemli rolü olmustur. 

İlgili vakıf kayıtlan 122
, zaviyenin aynı adla sonraki yüzyıllarda da varlığını devam ettirmiş olduğunu 

ortaya koymaktadır. 

Ahi Bayezid ZaYiyesi 123 

Bugün, Çivril ilçe merkezine 3 km mesafede bulunan İğdir köyünde kurulmuş olan Alıf Btiyezid Ztiviyesi, 
XVI. yüzyılda Şeyblü kaza dairesinde faaliyet gösteren a1?1 zaviyelerinden biridir. Geriye doğru giden vakıf 
kayıtları, başlangıçta 10 dönüm yer ile 4 dönüm bağın vakfedilmiş olduğu zaviyenin kuruluşunu XIV. yüzyıla 

kadar götürmektedir. Buna göre, Ahi Bayezid'den sonra meşthat makamına sırasıyla oğullan Ahi Cüneyd ve Ahi 
Tursun gelmiştir. Ancak, Fatih döneminde neshedilerek bir müddet mablfrl kalmış olan zaviye vakfı, daha sonra 
Şeyblü kadısının arzı ve II. Bayezid'in beratıyla telcrar vakıf olarak İzzeddin Fakih'e verilmiştir. Yavuz Sultan 
Selim zamanında zaviyeyi tasarruf eden Hasan Fakili'in bu göreve uygun olmadığının kadı tarafından arz 
edilmesiyle yerine Meh.med Fakih tayin edilmiştir. Kanuni döneminde, sırasıyla Derviş İvaz ve Receb'in 
bulunduğumeşihat makamıl570'lerde Şeyh Turgud'a intikal etmiştir. 

10 dönüm yer ile 4 dönüm bağın vakfedilmiş olduğu XV. asrın sonlannda yıllık 300 akça geliri olan 
zaviye vakfinın, 40 dönüm yer ve 4 pare bağdan oluştuğu XVI. yüzyıldaki geliri 430 akça kaydedilmiştir. 
Zaviyede l530'da "aslıtib-ı vakf' olarak 2, 1571 'de ise 4 neter kaydedilmistir. 

İlgili vakıf kayıtlan 124 , Ahi Bayezid Zaviyesi 'nin aynı adla so~aki yüzyıllarda da varlığım devam 
ettirdiğini göstermektedir. Yine aynı kayıtlar, XVII. yüzyıldan XIX. yiizyıla uzanan çizgid~. iğdir'deki zaviye 
sayısının 4'e çıkmış olduğunu ortaya koyınak'tadır125 • 

İğdir'de zaviye ile ilgili olarak günümüze intikal etmiş olan herhangi bir yapı bulunmamakla beraber, biri 
köy içinde, diğeri de Çamüstü mevkiinde bulunan ve Dede tabir olunan yatırlar ve daha önemlisi, yine köyün 
içinde bulunan, balkın tekke denildiğini ifade ettiği 126, etrafı çevrili hazire biçimindeki .küçük mezarlık bu 
zaviyelerle ilişkili olmalıdır. Dahası, tarihi bir tekkenin sadece her hangi bir kitabe içermeyen silindirik taşların 
bulunduğu haztre kısmı ile günümüze intikal etmiş halini andıran bu mezarinğın İğdir'in geçmişi XIV. yüzyıla 
kadar uzanan en eski tekkesi olma özelliğini taşıyan Ahi Bayezid Zfıviyesi'nin kalınıısı olmasının ihtimal 
dahilinde tutulması gereğini de göz önünde bulundurmak gerekir. 

119 VGMA.H-1128, v. 37a;H-//29, v. 41b; H-1158, v. 155b; BOA.EV-J../849, v. 31b; BOA.El'-19387, , .. 25a. 
120 BOA.TD-369, s. 292; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.TD-560, , .. 263b-264a. 
121 C. Türkay, aynı eser, s. 727. 
122 BOA.EV-1471, v. 2b; BOA.EV-14849, v. 12a, 31a; BOA.EV-19387, v. 25a. 
123 BOA.!vL4D-262, s. 318; BOA.TD-369, s. 298; TKGM.KKA.TD-560, v. 269b. 
11

• VGMA.H-545, s. 146; H-547, v. 30b; H-1088, v. 122a; H-1089, v. 21a; H-1091, v. 73b; H-1 127. v. 2a-2b; H-! 129, v. 39b, 40a, 
42a; H-1 158, v. 155b; BOA.EV-14849, v. 12a. 
125 Diğer üç zaviye, Şey/ı Hasan, Dcmişmend Çelebi ve Miikrimin adlarmı taşımaktadır. Ayrıca bkz. M. Karazeybek, "aym makale", 
s. 424. 
ııb İğdir Köyü İmamı Halil ibriilıinı Öz ve köy halkından Melımet Koyuncu. 
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Şeyh Yunus Zaviyesi 127 

Yeşilyaka adı altında Cumhuriyet döneminde tek mubtarlık haline getirilmiş olan Haydan-ı Atik ve 
Haydan-ı Cedid köylerinin esasını oluşturan Haydan köyünde bulunan iki zaviyeden biridir. İlgili vakıfkayıtlan, 
başlangıçta 4 pare bağ ve 1 çiftlik yerin vakfedilmiş olduğu zaviyenin geçmişinin XIV. yüzyıla kadar uzandığ;uıı 
ortaya koymaktadır. Şeyh Yunus'dan sonra zaviyenin meşibat makamına gelenler arasında oğullan Mezld ve Ine 
Gazi dikkati çekmektedir. Fatih döneminde neshedilmek suretiyle bir müddet vakfiyyeti kesintiye uğramış olan 
zaviye ll. Bayezid döneminde tekrar onaylanarak ine Gazi'ye verilmiştir. Onun ölümü üzerine tekrar mevküf 
kaydedilerek mevküfcu tarafından tasarrufedilen zaviyenin meşihatı daha sonra oğlu NOrullah'a intikal etmiştir. 

Başlangıçta 4 pare beğ ile 1 çiftlikden ibaret olmakla beraber, XVI. yüzyılda 3 dönüm bağ ve 36 dönüm 
yerden oluşan zaviye vakfının yıllık geliri XV. yüzyıl sonlarında 571 akça olarak kaydedilmiştir. XV. asnn 
sonlarında 4 neferin kayıtlı bulunduğu zaviyede 1530'da 12, 1571 'de ise 2 nefer tespit edilmiştir. 

İlgili vakıf kayıtlan128, zaviyenin aşağıda zikredilecek olan Ahl İvaz Zaviyesi ile birlikte, sonraki 
yüzyıllarda da varlığını devam ettirdiğini ortaya koymaktadır. Yeşilyaka'nın Eski Haydan kesiminde yer alması 
gereken zaviye ile ilgili olarak günümüze intikal etmiş herhangi bir kalıntı bulunmamakla beraber, burada 
bulunan eski cami, mezarlık ve Sanlık mevkinde bulunan ziyaretgalun tekke ile ilişkili olması muhtemeldir. 

Ahi İ vaz Zaviyesi 129 

XVI. Yüzyılda Şeyhlü kazası kırsal kesiminde bulunan ahi tekkelerinden biri olan Ahi İvaz zaviyesi, 
yukanda da işaret edilmiş olduğu üzere, bugünkü Çivril'e bağlı Yeşilyaka köyünün esasıru oluşturan Haydan 
karyesinde bulunmakta idi. İlgili vakıfkayıtlarına göre, geçmişi XIV. yüzyılın sonlarına kadar uzanan zaviyeye 1 
çiftilik yer, 3 pare bağ ve Şeyhlü'de 1 dükkan vakfedilmiştir. Yıldınm Bayezid döneminde, halen kurduğu 
zaviyenin meşilıat makamında bulunan Şeyh Ahl İvaz'ın ölümünden sonra makamın lazı oğlu Mustafa'ya intikal 
ettiği anlaşılmaktadır. Il. Bayezici döneminde Musa ve Abdülkerim'in tasarrufunda bulunan zaviye, Kanuni 
dönemi başlannda adı geçen Abdülkerim'in feragat etmesi üzerine Musa'nın tasarrufuna verilmiştir. 1571 'de ise 
Şeyh Ali Fakih'in tasarrufunda bulunmaktadır. 

Yukanda da belirtilmiş olan 1 çiftlik yer, 3 pare bağ ve 1 dükkanın tahsis edilmiş olduğu zaviye vakfının 
yıllık geliri XV. asrın sonlannda 1080 akça kaydedilmiş olmakla beraber, 1530 ve 157l'de 300 akça olarak 
tespit edilmistir. 

Hay&n'da bulunan Şeyh Yunus Zaviyesi gibi, Ahi İvaz Zaviyesi'nden de bugüne herhangi bir lcalıntı 
intikal etmemiş olmakla beraber, ilgili vakıf kayıtlan 130 XIX. yüzyıla kadar varlığrm sürdürmüş olduğunu ortaya 
koymaktadır. 

Şeyh Ahmed Fakih Zaviyesi131 

Bugün, aynı adla Çivril ilçesine bağlı bir köy olan Sökmen 'de bulunan zaviye ile ilgili vakıf kayıtları, asıl 
adı Şeyh Mtinend olmakla beraber Şeyh Ahmed Fakih olarak bilinen derviş tarafından XV. yüzyıl başlanoda 
kurulmuş olduğunu ortaya koymaktadır. Fatih döneminde meosuh olduktan sonra, II. Bayezid beratıyla Mahmud 
Fakih'e tevcih edilmiş olan zaviye, Yavuz Sultan Selim ve Kanuni dönemlerinde Halil Fakili'in tasarrufunda 
bulunmaktadır. 1571 'de Carullah Fakih'e verilmiş olan zaviye vak:finın yıllık geliri XV. yüzyıl sonlarında 166 
akça olmakla beraber, 1530 ve 1571 'de 192 akça olarak tespit edilmiştir. 

İlgili vakıf kayıtlarında132, sonraki yüzyıllarda aynı adlı zaviyeye tesadüf edilememekle beraber, aynı 
köyde "İncik Dede" adıyla kaydedilmiş olan zaviyenin Şeyh Ahmed Fakih ZaYiyesi'nin devamı olabileceğini 
düşündürmektedir. Zaviyeden günümüze intikal etmiş olan herhangi bir kalıntı olmamakla beraber, yakın 
zamanlara kadar eski mezar taşlarının bulunduğu ve bugün alelade bir beton sütunla sembolleştirilıİıiş olan 
Sökmen Höyüğü'ndeki Dede tabir olunan yer133

, zaviyenin burada bulunabileceği ihtimalini düşündürmektedir. 

Şeyh Ali Zaviyesi 134 

Mükrimin köyünde bulunan ve en eski kayıtlara "Şey/ı Halil TekyesP' olarak yansımış olan Şeyh Ali 
Zaviyesi'nin kuruluşu XIV. yüzyıla kadar uzanmaktadır. 1 dönüm bağ ve 1 çiftlik yerin vak.fedilıniş olduğu 

127 BOA.MAD-262, s. 334; BOA.TD-369, s. 302; BOA.TD-438, s. 1 28; TK.GM.KKA.TD-560, v. 271 b-272a. 
128 VGMAH-544, s. 82, 84; H-550, s. ı ı3 ; H-567, s. ı45; H-1088, v. 120a; H-1 118, v. 91b; 1/27, v. 3b; H-1 129, v. 40a; H-1 134, v. 
13a; BOA.EV-14849, v. 12a, 31a; BOA.EV-19387, v. 12a-13b. 
129 BOAMAD-262, s. ı 19; BOA.TD-369, s. 302; TK.GM.KKA.TD-560, V . 270b. 
130 Haydan'da bulunan Şey/ı Yunus ve Alı i İvaz zaviyeleri XVUI ve XIX. yüzyıl vakıf defterlerinde birlikte kaydedilmiştir. Bkz. Not­
ı44. 
131 BOAMAD-262, s. 332; BOA.TD-369, s. 283; TKGM.KKA.TD-560, v. 257a. 
132 VGMAH-546, s. 110; H-550, s. 109; H-554, s. 147; H-1088, v. l20b; H-1129, v. 4la; H-1158, 156a; BOA.EV-1472, v. 2b; 
BOA.EV-14849, v. 3la. 
133 Sökınen köyünden Mehmet Karagöz. 
134 BOAMAD-262, s. 3 14; BOA.TD-369, s. 301; TK.GM.KKA.TD-560, V. 272a. 
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zavıyenin ilk şeyhi olması gereken Halil'den sonra, kalıcı ~dıru belirleyen Şeyh Ali'ye intikal ettiği 

anlaşılmaktadır. Fatih döneminde Durmuş veled-i Şeyh Ali, Şeyh Inebegi veled-i Şeyh Halil, kardeşi Timurhan, 
Ali veled-i Durmuş ve Aluned veled-i İnebegi'nin tasarrufunda bulunan zaviye II. Bayezid'in beratıyla Şeyh 
Ali'nin oğlu Durmuş'a intikal etmiştir. Yine aynı dönemde Derviş Hamza ve onun ölümü üzerine oğlu Bati'nin 
tasarrufuna geçmiş olan zaviye Kiinuoi dönemi başlarında Tur Bali ve Derviş Veli'nin tasarrufuna verilmiştir. 
1571 'de Müezzin Fakili'in meşihat makamında bulunduğu zaviyenin 1 dönüm bağ ve I çiftlik yerden ibaret olan 
vakfının rsııık geliri xv. yüzyıl sonlarında 285, 1530 ve 1571 'de 250 akça olarak kaydedilmiştir. İlgili vakıf 
kayıtları 1 5

, zaviyenin XVII ve XVIII. yüzyıllarda da aynı adla varlığını devam ettirmiş olduğunu 
göstermektedir. 

Kızıl Şeyh Çiftliği Tekyesi 136 

Çivril ilçesine bağlı Savran köyünün esasını teşkil eden Sarvanşah köyünde bulunan K.ıztl Şeyh çiftliğinin 
vakfedilrniş olduğu zaviye sadece XV. yüzyıl sonlarına ait defterde kaydedilmiştir. Kurucusu olan Kızıl 

Şeyh'den sonra zaviyeyi tasarruf eden ilk isimler arasında Mevlana Minnet Fakili ve oğulları Ahmed ve Yusuf 
dikkati çekmektedir. Fatih döneminde Minnet Fakili'in oğulları Lütfuilah ve Mehmed'in üzerinde bulunan 
zaviyedarbk II. Bayezid döneminde de aynı kimselerin uhdesinde bulunmaktadır. Aynı adlı çiftlikten ibaret olan 
zaviye vakfının yıllık geliri 254 akça olarak tespit edilmiştir. 

Hamid1üoğ1u Tekyesi137 

Comar köyünde bulunan zaviyenin ilgili vakıf kayıtlarına yansıyan ilk şeyhi Şeyh Menteşe'dir. Daha 
soma bir müddet rnahlül kalmış olan zaviyenin meşihat makamında II. Bayezid döneminde Behşayiş veled-i 
Şeyh Mahmud bulunmaktadır. 4 dönüm bağdan ibaret olan tekke vakfının yıllık geliri 40 akça olarak tespit 
edilmiştir. XVI. yüzyıl kayıtlarında tespit edilemeyen tekkeniD zamanla ortadan kallanış olduğu anlaşılmaktadır. 

Büsarn D ed e ZaYiyesi 138 

Halk arasında, Büsameddin Gô.zi Bey adıyla bölgenin fethinde görev alan, uç bölgesinde hayatının sonuna 
kadar Bizanshlarla mücadele etmiş ve şehit düşmüş alperen-gazilerden biri olarak bilinen Hiisam Dede, esas 
itibariyle, bugünkü Baklan ilçe merkezinin çekirdeğini oluşturan kendi adıyla anılan zaviyenin kurucusu olması 
bakımından diıll-tasavvufi bir lider olmanın yanında, gerçek bir isk!n önderi rolüyle karşımıza çıkmaktadır. 
Baklan'ın üst kesiminde, Beşparmak dağlarının eteğinde eski Dedeköy, bugünkü Tekke mahallesinde bulunan ve 
iyi bir şekilde restore edilıiıiş olan türbe ve etrafındaki hazireden ibaret iki unsuru ile günümüze intikiil etmiş 
bulunan Hüssam Dede Zaviyesi ile ilgili vakıf kayıtları, ancak XV. yüzyıl sonlarına kadar uzanmaktadır. 
Dolayısıyla, çekirdeğini oluşturduğu bugünkü Baklan'ın biriskan yeri olarak kuruluşunun da bundan daha geri 
gitmediği anlaşılmaktadır. 

m VGMA.H-1118, v. 9la, 9lb. 
136 BOA.MAD-262, s. 317. 
137 BOA.MAD-262, s. 343. 
138 BOA.TD-369, s. 291; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.K.KA.TD-560, v. 262b-263·a. 



ULUSLARARASI DENİZLİ VE ÇEVRESİTARİH VE KÜLTÜR SEMPOZYUMU 171 

Zaviyenin ilgili vakıf kayıtlarına yansımış olan rukayesi139
, bildiri konusunu oluşturan Şeyhlü kaza 

dairesinde mevcut olan benzer kuruluşların bulundukları yerin iskanı açısından ifade ettiği anlamı gayet açık bir 
biçimde ortaya koyması bakımından oldukça önemlidir; 

"Hüsam Dede mim secciide-nişln bir aziz siibıkii Şeylı/ii niihiyesinde Beşbarmak nfını bir 
dağ m zeylinde talıminen çapayla kendii vee/ı i nden otuz beş dön ii m yer açııb ilıtiyfır id ii b mescid ve 
lıfınkfılı [ve] ba 'zı ev/er ve alı ur binfı idiib ve {bir} mikdar yerine bağ dikiib kendii ... ta 'nılr idiib 
etrajindan tfılibln ii ragıbfn geliib cem' olu b evktit-ı hamse ve cema 'at-i kesfre ile imtinıet idiib 
Padiştih-ı İslam 'm deviim-ı devleti du'asma istikbiil gösteliib zikr olan evleri ve bağlan bi '1-ciimle 
ol mevzi'de binfı itdiigi emlfıh lıasbeten-lillalı va!..f idiib tiyendeye ve reve1ıdeye hizmet olım11r 
fô.rigü '1-/ıô./ ile geçin ii rken be-emntllah kendiisi fevt olub ... " 
Bugünkü Baklan'ın çekirdeğini oluşturan "Hiisam Dede" köyünün, aynı adlı derviş tarafından kurulan 

zaviye ile birlikte nasıl teşkil edildiğirıi ve kısa zamanda gösterdiği hızlı gelişmeyi açık bir biçimde ortaya 
koyan bu kaydın devamından anlaşıldığı kadanyla, Hüsam Dede'nin vefatından sonra meşiliat makamına 
amcasının oğlu Seydi Halife tayirı olunmuştur. Hüsam Dede zamanında olduğu gibi, Seydi Halife'nin meşiliat 
makamında bulunduğu dönemde de zaviye, sadece yakın çevresindekilerin değil, hariç vilayetlerden gelen 
meşayihln de uğrak yeri olmaya devam etmiştir. Ayrıca, bugün restore edilmiş, gayet bak.ımlı bir biçimde 
ayakta duran türbenin de Şeyh Seydi Halife döneminde inşa edilmiştir. XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde bulunan 
zaviye ile ilgili vakıf kayıtlarından, meşayih ve "hiiddanı-ı zaviye"nin dışında "ra 'iyyet" kaydolunmamış olan 
Hüsam Dede köyünde bulunan 35 dönüm arazinin tekk.e halkı tarafindan ziraat olunduğu ve mahsulünün de 
Hüsam Dede'nin türbesine "çerak yağı" için tahsis edilmiş olduğu anlaşılmaktadır. 1530 tarihli defterde 3 kıta 
bağın da yer aldığı vakıf arazinin toplam yıllık geliri XVI. yüzyıl boyunca 142 akça olarak kaydedilmiştir. 

1530'da "Hüddam-ı Zaviye" adı altında kaydedilmiş olan 25 nefer tekke halkı içerisinde, Şeyh Mevlana 
Seydi ile birlikte 3 şeyh, ı miitevellf, I nô.zır, 2 mulıassıl, I müezzin, ı kayyılm, ı fen·iiş, I kilfıri, ı hizmetkar ve 
1 çerakdar kaydedilmiştir. ı 571 tarihli defterde ise yirıe Jıiiddô.m adı altında kaydedilmiş olan 28 nefer 
içerisinde 1 imam, 1 tiirbedar ve ı çerakdar bulunmaktadır. 

XIX. asra ait ilgili vakıf kayıtlarından anlaşıldığı kadanyla140
, ismi zamanla "Hüsô.meddin Dede" ve 

"Hüsô.meddin"e dönüşmüş olan zaviye sonraki yüzyıllarda da temel fonksiyonlarını icra ederek varlığını devam 
ettirmiş olmakla beraber, 1854-ı 862 tarihlerinde "bilô.-siilıib malılıll-i hazine" kaydedilmiştir. Bu da en son 
1850'de beratla Halil Efendi'nin tasarrufunda bulunan z§ıviyenin kısa bir müddet sonra dağılmış olduğunu 
göstermektedir. 

Son olarak temas edilmesi gereken önemli noktalardan biri de tarihi bir sima olarak XV. asrın sonlan ve 
XVI. yüzyıl başlarında yaşamış olan Hüsam Dede'nin zamanla Büsameddin Bey'e dönüşmüş olmasıdır. Halk 
muhayyilesinde nesilden nesil e aktanlarak canlı tutUlan, önemli ölçüde Ali Vehbi 'nin 141 yazdıklan ndan hareketle 
yazılı literatüre de yansımış bulunanı42 rivayete göre Büsameddin Bey, ı 190'dan sonra Bizanslıların, Burdur ve 
Gölbisar çevresine kadar ilerlemeleri üzerine Selçuklu Sultanı tarafindan Osman Bey ile birlikte birer tümen 
askerle bölgeye gönderilen bir komutandır. Aynı rivayette, bölgeye intikal ederek, birlikte Bizansiılan mağlup 
eden bu iki kumandandan Büsameddin Bey'in Çal, bugün Yatağan Baba olarak bilinen Osman Bey'in de 
Karaağaç (Acıpayam) yöresini fethe koyulduklan anlatılmaktadır. Karaağaç'da Osman Bey'den Yatağan 
Baba'ya uzanan çizgi bir yana, üzerinde durduğumuz zaviyenin kurucusu olan Hüsam Dede ile bölgenin fiitihi 
olduğuna inanılan Hüsameddin Bey arasmdaki ilişki şimdilik izahı oldukça zor bir problem olarak 
görünmektedir. Destani rivayetlerle günümüze ulaşan XII. asnn sonları ve Xlli. yüzyıl başlannda yaşadığına 
inanılan Selçuklu Kumandanı Büsameddin Bey ile vakıf kayıtlanndan en erken XV. yüzyıl sonlarında hayatta 
olduğu kesin olarak bilinen zaviyenin kurucusu Hüsam Dede'nin zamanla içiçe geçmesi problemin düğüm 
noktasını oluşturmaktadır. Karaağaç (Acıpayam) !atihi olduğuna inanılan Osman Bey'in zamanla Yatağan 
Baba'ya dönüşmesine karşılık, Dedeköy'deki Hüsam Dede'nin Çal-ili'nin fetbini gerçekleştirdiği kabul edilen 
Büsameddin Bey'e dönüşmüş olması da dikkat çekicidir. XIX. yüzyıl kayıtlannda "Hiisam" adının 
"Hüsô.nıeddin"e dönüşmüş olmasına rağıneu, zaviyenin bala "Hiistimeddin Dede" adıyla anılması, türbede 
medfun bulunan kimsenin adının Büsameddin Bey'e dönüşümünün daha yakın zamanlarda gerçekleşmiş 
olduğunu .düşündürmektedir. Diğer taraftan, bunun Hüsameddin Bey'in, zaviyenin kurucusu Hüsam Dede'nin 
iskfuı yeri olarak tercih etmiş olduğu Dedeköy'de medfu:n bulunmasından ya da böyle bir ilişki olmamakla 
beraber sadece isim benzerliğinden kaynaklanan bir durum olabileceğine dair çeşitli ihtimallerden söz etmek 
mümkün olmakla beraber, şimdilik kesin bir bilgiye ulaşma imkanı bulunmadığından spekülasyondan öte 
herhangi bir anlam ifade etmeyecektir. 

139 
Tipik bir kolonizatör Türk dervişi olarak dikkat çektiği için, ziiviyenin vakıf kayıtlarına yansıyan kuruluş hikayesi Ömer Lütfi 

Barkan tarafından da deg-edendirilmis tir: "awıı makale", s. 298, 314. 
lg • ~ 

BOA.EV-13609, v. 6iı; BOA.EV-14849, v. !Ob, 38a, 80a 
•

141 Ali Vehbi, Acıpayam, Ankara 1951. . 
142 

Bkz. Tuncer Baykara, Denizli Tarihi İkinci Kısım 1070-/429, İstanbul 1969, s. 24. 
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Yenice Şeyh Tekyesi 143 

Şeyblü kaza dairesinin en eski zaviyelerinden biri olan tekke XV. asnn sonlanna ait olan defterde "Yenice 
Sultan", XVI. yüzyıl tahTirlerinde ise "Yenice Şey/ı" adıyla kaydedilmiştir. hgili vakıf kayıtlanndan, 
Genniyanoğlu Şah Çelebi ve Murad Hüdavendigar zamanına kadar uzanan bir geçmişi olan tekke, bir iskan yeri 
olarak kuruluşu ve gelişmesinde oynadığı rol itibariyle Kantekke adını alınış olan köyde tesis edilmiştir. 
Muhtemelen XVil. yüzyıl başlarında isim değişikliğine maruz kalmış olan Kantekke köyünün bugünkü yeri 
hakkında kesin bir bilgiye ulaşılamamış olmakla beraber, kayıtlı bulunduğu vakıf tahrir defterleri ve XVII. 
yüzyıla ait avanz defterlerindeki kayıtlar arasında tesadüf edilen bazı ip uçlan, en azından bir tahminde 
bulunmayı mümkün kılmaktadır. 1571 tarihli tahrir defterinde144

, zaviye vakfı olan köy ile ilişkili olarak 
sonradan düşülmüş olan bir "der-kenar"da, Kantekke köyünün Kütahya Sancağı Çal Nab.iyesi hudutları 

dabilinde bulunduğunun belirtilmiş olması, ilk etapta, söz konusu zaviye ve bulunduğu köyün oldukça geniş bir 
aleina yayılmış bulunan Şeyhlü kaza dairesinin Çal kesiminde yer aldığını ortaya koymaktadır. Diğer taraftan, 
Çal'ın Şeyhlü'den ifraz olunmak suretiyle müstakil kaza statüsüne yükseltilmiş olduğu XVII. yüzyıl avfuı..z 
defterlerinde Kantekke adına rastlarunamakla beraber, 1623'deı45 "Yenice" ve "Yenice Sultan/ar' adlı iki, 
1675'deı46 ise "Yenice nam-ı diger Zeyve" adlı tek bir köyün kaydedilmiş olması, muhtemelen XVII. asnn 
başlannda Kantekke adının Yenice Sultanlar veya Yenice ile değiştiTildiğini ve zamanla birbirine yakın bu iki 
yerleşmenin birleşmesiyle, çekirdeğini oluşturan "Zaviye"nin yqresel söylenişi ile ortaya çıkmış olan "Zeyve"ye 
dönüşmüş olabileceğini düşündürmektedir. Şimdilik tahminden ibaret olan bu tespit, XVI. asırdan XX. yüzyıla 
uzanan çizgide birkaç defa isim değişikliğine maruz kalmış olması sebebiyle tarihi derinliği tahmin edilmekle 
birlikte henüz yeterince netleştirilememiş olan bugünkü Alekent'in kuruluşundan itibaren geçirdiği evrelerin 
ortaya konulması için önemli bir kapı aralamaktadır. Aralanan kapıdan görünen bu durum, bölgenin fetbinden 
hemen sonra, Büyük Menderes üzerinde halen varlığını devam ettiren eski köprünün şahitlik ettiği önemli bir yol 
güzergahında, bugün Ahmed Dede'nin medfıın olduğuna inanılan türbe ci vannda biikim bir noktada kurulan zaviye ile 
birlikte teşekkül etmiş ve gelişmiş olan tipik bir Türk yerleşmesine örnek teşkil etmesi bakımından da önemlidir. 

Vakıfkayıtlanna göre, uzun süre Yenice Şeyh evladmdan Şeyh Mahmud Seydi'nin tasarrufunda bulunan 
tekkenin meşihatma daha sonra Abdal Seydi ve Şeyh Mahmud'un getirilmiş olduğu anlaşılmaktadır. Fatih 
zamanındaki vakıflarm nesbi uygulamasının dışmda tutulmuş olan tekke, her hangi bir kesintiye uğramadan n. 
Murad, Fatih Sultan Mehmed, II. Bayezid, Yavuz Sultan Selim, Kanuni Sultan Süleyman ve II. Selim tarafından 
tescil edilmek suretiY.le dini ve sosyal fonksiyonlannı devam ettirm.iştir. 

XV. yüzyıl sonlan1.1da 1 'i imam olmak üzere" Yenice/Begee neslinden" 6 nefer ile birlikte 26'sı hane 2'si 
mücerred 28 nefer raiyyetin kaydedilmiş olduğu köyde, 1530'da yine Begce evladından olan 13 nefer ile birlikte 
30'u hane 15'i mücerred 45 nefer reaya tespit edilmiştir. 1571 'de ise yine tekke mensubu 14 nefer dışında 27 
nefer kaydedilmiştir. Tekke'nin meşüıat dışındaki hizmetlerin yerine getirilmesi için tayin edilmiş olan görevliler 
hakkında sadece 1571 tarihli defterde bilgi bulunmaktadır. Buna göre, tekkede görevli 1 imam, 1 türbedar, 1 
çerakdar ve l ferrci:j görev yapmaktadır. Ayrıca, 1530 tarihli defterde yer alan bir kayıt, bu tarihten önce tekke 
"neztireti"nin merkezden tayin edilen birisine tevcih edilmiş olduğunu, ancak daha sonra gerek duyulmadığı için 
bu uygulamadan vazgeçilmiş olduğunu ortaya koymaktadır. 

Tekke'nin bünyesinde bulunduğu Kantekke köyünden ibaret olan vakfının yıllık geliri XV. asnn 
sonlannda 2.227, 1530'da 2.366, 1571 'de ise 2.320 akça olarak tespit edilmiştir. 

Mahmud Gazi Zaviyesi ı47 

Bugün Çal ilçe merkezine 13 km mesafede, köy statüsünde bir iskiln yeri olarak varlığım devam ettiren 
Mahmud Gazi köyünün kuruluşunda ve gelişmesinde esas rol oynamış olan Mahmud Gazi Zaviyesi'nin geçmişi, 
çok açık olmamakla beraber, XIII ve XIV. yüzyıllara kadar uzanmaktadır. Halen halk arasında "Mahmud Dede" 
diye anılan zaviyenin kurucusu hakkında çeşitli" rivayetler bulunmaktadır. Bunlar, diğer benzer şahsiyetlere de 
uyarlanmış olan, Horasan'dan gelerek, bölgenin fetbine katılmış olup, şehit olduktan sonra burara defnedildiği 
ve köyün bir kısım topraklannın da türbe ve kurmuş olduğu zaviyeye vakfedildiği yönündedirı 4 

• Dolayısıyla, 
Mahmut Gazi'nin bölgenin fetbinde yer alınış gazi-dervişlerden birisi olduğu ve şebit düştükten sonra da bugün 
hala ayakta bulunan türbesine defuedilmiş olduğuna inanılmaktadır. 

143 BOA.MA.D-262, s. 317; BOA.TD-369, s. 290-291; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.KKA.ID-560, v. 262a-b. 
ı.ı.ı TKGM.KKA.TD-560, V. 262a. 
145 BOA.KK (M.KF)-2562, s. 73; BOA.KK (M.KF)-2645, s. 19; BOA.D.MKF-27429, s. 62 . 

• 
1
•

6 BOA.MAD-2498, s. 171; BOA.KK (MKF)-2693, s. 60. 
147 BOA.MAD-262, s. 347; BOA.ID-369, s. 282; BOA.TD-438, s. 128; TKGM.K.KA.TD-560, v. 256b-257a. 
148 Mahmud Gazi ve köyün kuruluşu hakkındaki rivayetler yanında köyün halk kültürü açısından tafsilatlı bir incelemesi için bkz. 
Mehmet Tuğrul, Mahmut Gazi Köyünde Halk Edebiyatı (Menkabe, Hikaye, Masal, Fıkra), İstanbul 1969, s. 2-3 v~. Keza, yakın 
zamanda yayımlanan bölgesel bir incelemede de aynı rivayeılerden hareketle vanlan yaygın kanaat telaarlanm.ıştır: Ihrahim Balık, 
Belgeler Işığmda Çal Tarihi, Denizli 2006, s. 32. 
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Mahmud Gazi Türbesi (2006) 

Bölgenin iskanına önderlik eden tipik bir ko/onizatör Türk derviş i olarak değerlendirildiği için Ömer Lütfi 
Barkan'ın ilgili çalışmasına149 da yansımış olan Mahmud Gazi'ye dair bu menkibevi bilgiler, aynı adlı köyün 
çekirdeğini oluşturduğunda şüphe olmayan zaviye ile ilgili vakıf kayıtlarıyla birlikte değerlendirildiğinde, daha 
açık bir tablonun ortaya konulması mümkün olmaktadır. Defterlerde Mahmud Gazi köyünün tahsis edilmiş 
olduğu "vakf-ı kadim" olarak kaydedilmiş olmakla beraber, zaviyenin Fatih dönemi öncesine uzanan geçmişine 
dair açık bir bilgi bulunmamaktadır. XV. yüzyıl sonlanndaki durumu yansıtan defterde yer alan ilgili kayıt, 
zaviyenin Fatih döneminde, vak:fın neshedilerek tımara verilmesinden sonra harab olduğunu, köyde kayıtlı 
nüfusun dahi bulunmadığını, buna rağmen Saruca Bill oğlu Şeyh Ali tarafından kendi imkfuılarıyla tamir 
edilerek, tekrar "ayende ve revendeye hizmet eder' bale getirilmiş olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, 
sonraki tahrirlere ait defterler, zaviye vakfının II. Bayezid tarafından tekrar iade edilmesiyle, hem dini ve sosyal 
fonksiyonlarıyla zaviyenin hem de içinde yer aldığı Mahmud Gazi köyünün yeniden canlandığını ortaya 
koymaktadır. Yukarıda da işaret edilmiş olduğu üzere, Fatih dönemi öncesine ait herhangi bir kayıt 
bulunmamakla beraber, XV. yüzyılın ikinci yarısından itibaren zaviyeye mutasarnf olanların kimliğini tespit 
etme imkaru bulunmaktadır. Bu cümleden olarak, I<: atih döneminde Saruca Biili oğulları Şeyh Ali ve Halid Dede, 
II. Bayezid döneminde yine Şeyh Ali, ölümünden sonra kardeşi Veli Seydi, onun hizmeti layı.kıyla yerine 
getiremernesi ve feragat etmesi üzerine Yavuz Sultan Selim beratıyla tayin olunup, Kanuni döneminde de 
hizmete devam etmiş olan Ahmed Seydi ve nihayet onun ölümü üzerine II. Selim beratıyla 1 akça yevmiye ile 
tayin edilmiş olan oğlu Yakub'un isimleri tespit edilebilmektedir. 

Yukarıda da işaret edilmiş olduğu üzere, vaktiyle, bugünkü türbe civarında kurulmuş olan Mahmud Gazi 
Zaviyesi etrafında gelişmiş olan biriskan yeri olma özelliği arz eden aynı adlı köy, vakfın neshinden sonra harab 
olmasıyla birlikte bir müddet herhangi bir nüfusun kaydedilmemiş olduğu "reayadan hali'' bir yer haline gelmiş 
olmakla beraber, II. Bayezid döneminden itibaren vakfa telcrar işlerlik kazandınlmasıyla birlikte yeniden 
canlanmıştır. Nitekim, 1530'da 5 nefer "ashab-ı vakj'' ile birlikte, 16'sı hane 7'si mücerred 1 'i pir olmak üzere 
toplam 39 nefer nüfusun kaydedilmiş olması da bunu teyid etmektedir. Keza, aradan geçen 40 yıllık zaman 
zarfında %56'lık bir büyüme ile köy nüfusunun 61 nefere yükselmiş olması da, zaviyenin bulunduğu Mahmud 
Gazi köyünün XV1. yüzyılda daha cazip ve daha canlı bir iskan. yeri haline gelmiş olduğunu ortaya koymaktadır. 

XV. yüzyıl sonlarındaki harap durumundan dolayı herhangi bir hasıl kaydedilmemiş olan Mahmud Gazi 
köyünün zaviyeye vakfedilmis olan yıllık geliri 1530 ve 1571 tarihli defterlerde 1.492 akça olarak tespit 
edilmiştir. İlgili vakıf kayıtları150, XVII. asrın başlanndan itibaren müstakil bir idari ünite haline gelen Baklan 
kazasına tabi olarak kaydedilmiş olan Mahmud Gazi zaviyesinin sonraki yüzyıllarda da varlığını devam 
etlerdiğini göstermektedir. Zaviyenin hayatiyetini devam ettirdiğini gösteren söz konusu kayıtlar, aynı zamanda 
XIX. yüzyılda bir müddet "Mahmud Gazf nam-ı diger Sultan Gazf'' şeklinde kaydedilmiş olan zaviyenin adının 
zamanla (1865-1866 yılları) "Sultan Gazi''ye dönüşmüş olduğunu da ortaya koymaktadır. Mahmud Gazi'nin 
restore edilmiş halde günümüze intikal etmiş bulunan türbesi, köyün çekirdeğini oluşturan zaviyenin son 
kalıntısı olması yarunda, kuruluşuna ışık tutan bir sembol olarak önemli bir anlam ifade etmektedir. 

149 Bkz. Ö. L. Barkan, "aym makale", s. 315. 
150 

BOA.EV-14849, v.IOb, 80a; BOA.EV-13609, v. 6a; BOA.EV-19387, v. 8a-8b. 
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Öküz Baba ZaYiyesi ısı 
Öküz Baba adlı tipik bir Kalenden şeyhi tarafından kurulmuş olan tekkenin bulunduğu köy XV ve XVI. 

yüzyıllarda Kuzavdan adını taşımakla beraber, ilgili vakıf kayıtlarından anlaşıldığı kadarıyla, sonraki yüzyıllarda 
zaviyenin kurucusuna izafeten Ökiiz Baba adıyla anılmıştır. Adı zamanla Ekiz Baba'ya dönüşmüş olan köy 
bugün aynı adla Bekilli ilçesine bağlı bir iskan yeri olarak varlığını devam ettirmektedir. 

Köyün kuruluşunda ve gelişmesinde önemli rol oynamış olan zaviye ile ilgili geriye doğru giden vakıf 
kayıtları, tekkenin XIV. yüzyıldan itibaren faaliyet gösterdiğini ortaya koymaktadır. 1 çiftlik yerin vakfedilmiş 
olduğu zaviye, Fatih dönemine kadar kesintisiz "iiyende ve revendeye" hizmet vermiş olmakla beraber, bu 
dönemde tatbik edilen politika çerçevesinde neshedilmek suretiyle tımara verilince sekteye uğramıştır. II. 
Bayezid döneminde, Şeyhlü kadısının arzıyla Şeyh Halil'in akrabası Yusuf, Osman, Halil ve İbrahim ad\! 
kimselere tevcih edilmek suretiyle tekrar işlerlik kazanmıştır. Zaviyenin meşibatı daha sonra Derviş Mebmed ve 
Ramazan Fakih'e intikal etmiştir. 

XV. asrın sonlarında 3, 1530'da 8'i "aslıiib-ı vakj'' 2'si raiyyet olmak üzere 10, 1571 'de ise 28 nefer 
nüfusun kaydedilmiş olduğu zaviye vakfının yıllık geliri XV. asrın sonlarında 360, XVI. yüzyılda ise 340 akça 
olarak !espit edilmiştir. 

Ilgili vakıf kayıtları ısı ve bunlara dayalı bazı araştırmalar153, zaviyenin tipik bir Bektaşi tekkes i olarak 
sonraki yüzyıllarda da varlığını devam ettirdiğini ortaya koymakt~dır. 

ŞeyhElvan Zaviyesiı54 

Bugün, Kocaköy adıyla Çal ilçesine bağlı bir iskan yeri olarak varlığını devam ettirmekte olan köyde 
kurulmuş olan zaviyenin geçmişi, Murad Hüdavendigar ve Germiyanoğlu Şah Çelebi dönemine kadar 
uzanmaktadır. İlgili vakıf kayıtları, Şeyh El van Zaviyesi 'nin bulunduğu köyün bilinen en eski adının Kiiredağı 
olduğunu, Şeyh Elvan ismini ise XVI. yüzyıl başlarından itibaren aldığını ortaya koymaktadır. Nitekim, XV. 
yüzyıl sonlarına ait defterde köyün adı Küredağı olarak yazılırken, 1530'da Şeyh E/van şeklinde kaydedilerek, 
ayrıca "Kiiredağı dimekle miinifdur" şerhinin düşülmüş olması da isimle ilgili söz konusu geçişin XV. yüzyıldan 
XVI. yüzyıla geçiş sürecinde yaşanmış olduğıırıu teyid etmektedir. 

Dini kimliği yanında, muhtemelen, yörede mevcut olduğu anlaşılan aynı adlı cemaatıss reisierinden biri ve 
aynı zamanda kurduğu zaviyenin etrafında teşekkül etmiş olan köyün kuruluş '{e gelişme sürecinde, etrafında 
bulunan konar-göçer unsurların yerleşmesine zemin hazırlayan bir iskan önderi özelliği ile karşımıza çıkan Şeyh 
El van XIV. yüzyılda · yaşamış olmalıdır. En eski tarihli defterde, Germiyanoğlu Süleyman Şah ve I. Murad 
dönemlerinde meşihat maKarnında bulunan zaviyenin kurucusu "Şey/ı E/van ve/ed-i Şeyh Ömer"den sonra 
zaviyedar olanlar arasında, II. Murad döneminde oğulları Bayezid ve Behşayiş, Ali veled-i Süleyman ve kardeşi 
Hamza dikkati çekınektedir. Daha sonraki bir kayda göre, Şeyhlü karlısı tarafından "Şey/ı E/van Zaviyesi 'ne vakıf 
çift/i/C' olarak tanımlanan köyden ibaret olan zaviye vakfı, Fatih döneminde mensfih olduktan sonra bir müddet 
"mevkıifcu"nun tasarrufunda kalmıştır. II. Bayezid döneminde vakfiyyeti tescil edilerek, Şeyhlü kadısının 
arzıyla, ŞeyhElvan evladından Şeyh Belışayiş'e verilmiştir. Yavuz Sultan Selim dönemi ve Kanuni devrinde 
kurucu şeyhin adını taşıyan Şeyh Elvan'ın tasarrufunda olan zaviyenin meşthat makamında 1570'lerde Şeyh 
Süleyman'ın bulunduğu anlaşılmaktadır. 

Zaviyenin çekirdeğini oluşturduğu Şeyh Elvan köyünden ibaret olan yıllık vakıf geliri, 4 nefer nüfusun 
kaydedilmiş olduğu XV. asrın sonlarında 200, 4 nefer "aslıtib-ı vakj''ın dışında raiyyet kaydedilmerniş olduğu 
1530'da 377 akça olarak tespit edilmiş, 12 nefer nüfusun bulunduğu 1571 'de de değişmemiştir. 1571 tarihli 
tabrir defterinde yer alan bir "der-kena1~·. Şeyh Elvan Zaviyesi'nin bir müddet daha "ayende ve revendeye 
hizmet" verdikten sonra harab olup, temel fonksiyonlarını yerine getiremez hale geldiğini, bunun üzerine 
nesiledilmek suretiyle vakıf olan köyün de tımara tahsis edilerek, sefer görevi şartıyla yine Şeyh El van eviadının 
tasarrufuna verilmiş olduğunu göstermektedir. Nitekim, sonraki yüzyılara ait vakıf kayıtlannda tesadüf 
edilernemesi de bunu teyid etmektedir. 

Kurucusu olan Şeyh Elvan'ın adıyla maruf olan zaviyenin oluşturduğu çekirdek etrafında teşekkül etmiş 
olup, dini ve sosyal açıdan çevresine yaydığı cazibenin etkisiyle gelişmiş olan Şeyh El van köyünün bir iskan yeri 
olarak kuruluş ve gelişmesine ışık tutan adı, zamanla yörede yaşayanların ağız özelliklerine uygun olarak 
Şalvan'a dönüşerek ifade ettiği anlamdan uzaklaşmış, daha yakın zamanlarda ise Kocaköy ile değiştiriterek 
tamamıyla kökünden koparılmıştır. Yukanda da işaret edilmiş olduğu üzere, XVI. yüzyıldan sonra tırnar olarak 
yine Şeyh Elvan eviadının tasarrufunda bulunan köyde, zaviye ile ilgili olarak bugüne intikal etmiş her hangi bir 

ısı BOA.MAD-262, s. 307; BOA.TD-369, s. 291 -292; BOA.TD-438, s. 128; TK.GM.KKA.ID-560, v. 263a-b. 
ısı VGMAH-1134, v. ISa; BOA.EV-14849, v. IOb, 22b; BOA.EV-19387, v.9a-9b. 
ısl Bkz. Suraiya Faroqhi, Anadolu 'da Be!.:taşilik, (Çev. Nasuh Barın), İstanbul 2003, Harita-2. 
ıS4 BOA.MAD-262, s. 314; BÖA.TD-369, s. 295; BOA.TD-438, s. 128; TK.GM.KKA.ID-560, v. 276b-277a. 

)" 

ıss Cevdet Türkay, Başbakanlık Arşivi Belgelerine Göre Osmanlı İnparataı·/uğu'nda Oymak, Aşiret ve Cemiiatler, istanbul 1979, s. 
700. 
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somut kalırrtı bulunmamaktadır. Ayrıca, yakın zamanlarda aradan geçirilen bir yolla ikiye bölünmüş olan eski 
mezarlıkta bulunan Şeyh Elvan'ın medfun bulunduğu 1975 yılında yaptınlmış olan türbenin yıkılarak yerine 
2006 yazında alelade bir biçimde beton ve mermerden yeni bir kabir inşa edilmiş olması , ismiyle olduğu kadar 
fizlld varlığı ile de yaşayanların kendilerini ve bugünkü köylerini kurucusu ile ilişkilendirmelerini 

güçleştirmektedir. 

Zekerya Zaviyesiı56 

Çal ilçesine bağlı bir iskan yeri olarak varhğını devam ettiren Sazak köyünde kurulmuş olan ve kurucu 
şeyhinin adıyla anılan Zekerya Zaviyesi 'nin tarihi geçmişi , geriye doğru giden vakıf kayıtlanndan anlaşıldığı 
kadarıyla, Germiyanoğlu Şah Çelebi ve L Murad zamanına kadar uzanmaktadır. XV. yüzyıl sonlannda Hüseyin 
Fakili'in tasarrufunda bulunan zaviye, daha sonra yevmi 1 akça ile Mehmed Fakih'e tevcih edilmiştir. Yerine 
getirmekle yükümlü olduğu hizmeti aksatması üzerine azi edilmiş olan Mehmed Fakili 'in yerine Sofra adlı kimse 
getirilmiştir. Kanuni dönemi başlarında Şeyh Hayat1' nin idaresinde bulunan zaviyenin yıllık geliri XV. asrın 
sonlannda 275, 1530 ve 1571 tarihli defterlerde ise 300 akça olarak tespit edilmistir. 

İlgili vakıf kayıtlan ı 57, XVII. yüzyıldan itibaren müstakil kadılık hali~e getirilmiş olan Çal hudutlan 
dahilinde kalanSazak köyündeki Zekerya Zaviyesi'nin, XVID ve XIX. yüzyıllarda da varlığını devam ettirmiş 
olduğunu göstermektedir. 

İde Vakfı Zaviyesiıss 
Bugün Bekilli ilçesine bağlı bir kasaba konumunda bulunan Kutlubey'in tanhl uzarrtısını oluşturan 

Moraca köyünde kaydedilmiş olan ve "İde vakfı" ismiyle maruf olan zaviyenin vakıf kayıtlarına yansıyan ilk 
şeyhi Mehmed Fakih'dir. Ölümü üzerine bir müddet mahlfil kalan zaviye daha sonra İbrahim'e verilmiş, onun da 
yararnazlığının kadı arzıyla bildirilmesi üzerine Mehmed'e intikal etmiştir. 1 çiftlik yerden ibaret olan zaviye 
vakfının yıllık geliri 1530 ve 1571'de 125 akça olarak tespiit edilmiştir. 

Sonuç 
İlgili vakıf kayıtlarından hareketle tespit edilmiş ve buraya kadar genel hatlarıyla değerlendirilmiş olan 

tekke ve zaviyeler, XVI. yüzyılda bugünkü Işıklı'dan başlayarak, Çivril, Bekilli, Çal ve Baklan'ı da içine alan 
geniş bir alana yayılan Şeyhlü kaza dairesinde özellikle Işıklı-Çivril çevresinde yoğunlaşmış bulunmaktadır. 
XVI. yüzyılda altı mahalleden ibaret küçük bir kasaba büviyetini haiz olan ŞeyWü ve merkezlik ettiği kaza 
dairesinde görülen, her biri muayyen bir tarikata mensup olan tekke ve zaviyeler yanında vakıf oHlı'ak 
kendilerine tahsis edilmiş olan çiftliklerde faaliyet gösteren şeyWerin arz ettiği bu yoğunluk, aynı zamanda 
Işıklı'ya dönüşerek bugüne kadar varlığını devam ettirmiş olan Şeylılii adını belirleyen esas faktör olması 
bakımından da oldukça önemlidir. 

Kuruluşu XID-XIV. yüzyıllara kadar uzanan zaviyelerin kuruculannın önemli bir kısmı, aynı zamanda 
bölgenin fethinde yer almış birer gazi-derviş sıfatıyla bölgede icra ettikleri dini fonksiyonlan yanında, 

zaYiyelerinin etrafında gelişen mahalle veya köylerle bölgede yoğunlaşan Yörük-Türkmen nüfusun yerleşmesine 
zemin hazırlayan birer iskan önderi olma özelliği ile dikkat çekmektedirler. Sadece medfun bulunduklan 
türbeleri ile günümüze intikal etıniş bulunan Habib-i Acemi ve Beyce Sultan bunun iki tipik ömeğirıi 
oluşturmaktadır. Bölgedeki Türk yerleşmesinin sembolü haline gelmiş olan bu iki isim dışında, XIV -XVI. 
yüzyıilarda çoğu bizzat kendi çabasıyla açmış olduklan arazi üzerinde tesis ettikleri zaviyelerde yerleşerek, 
mensup oldukları tarikat çizgisinde icra ettikleri dini ve sosyal fonksiyonlanyla yeni çekim merkezleri oluşturan 
diğer dervişler de yeni iskan yerlerinin kuruluşuna önderlik etmişler veya mevcutların gelişimine ivme 
kazandırmışlardır. Bölgede yaşayan halk muhayyilesinde bölgenin fatibi "Hiisameddin Gazi Bey" kimliğine 
dönüşmüş olmakla beraber, XV. yüzyılda bizzat kendi çabasıyla açmış olduğu arazi üzerinde tesis etmiş olduğu 
zaviyenin etrafındaki yapıların inşası ile bugünkü Baklan 'ın tarilli temelini teşkil eden Biisam Dede köyü bu 
sürecin tipik örneklerinden birini oluşturmaktadır. Keza, Mahmud Gazi'nin önderlik ettiği Mahmud Gazi, Şeyh 
Elvan'ın kurucusu olduğu Şeyh E/van (Kocaköy), Öküz Baba tekkesi etrafında gelişmiş olan Ekiz Baba, Tokca 
Baba'nın isim verdiği Tokca köyleri de benzer şekilde teşekkül etmiş olan diğer önemli örneklerdir. 

Kısacası, bildiriye konu edilmiş olan kaza dairesinde faaliyet gösterdikleri tespit edilmiş olan "kolonizatör 
Türk dervitled', kuruluşundan itibaren her biri birer cazibe merkezi olan zaviyelerinde icra ettikleri dini ve 
sosyal fonksiyonlanyla, 800. yılını kutladığırniZ Denizli çevresindeki Türk yerleşmesinin öncülüğünü 

yapmışlardır. Pek çoğunun ismi dahi unutulmuş olan bu "giizi-dervişler"in, bugün bölgedeki varlıklannı büyük 
ölçüde kendilerine borçlu oldukları Denizli'nin kuzey-doğu kesimini oluşturan Çivril, Bekilli, Çal ve Baklan 
halkına hatırlatılınasına vesile olması, bu bildirinin mahallt planda amacına ulaşması anlamına gelecektir. 

156 BOAMAD-262, s. 322; BOA.TD-369, s. 311; TKGM.KKA.TD-560, v. 279a. 
157 VGMA.H-/ 134, v. l5a; BOA.EV-14849, v. JOb, 22b, 30b. 
158 BOA.TD-369, s. 284; TKGM.KKA.TD-560, v. 258a. 
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